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BRUOŽAI mesau įža-
Besiruošiant antram Willy 

Brando susitikimui su Rytinės 
Vokietijos komunistiniu prem
jeru Stolph, komunistinė Rytų 
Berlyno spauda pranešė, jog 
Stolph pareikalaus Rytinės Vo
kietijos pripažinimo.

Savaime aišku,, jog Bonnos 
valdžia neprivalo to padaryti, 
nes Rytinė Vokietija nėra jokia 
valstybė, o tikMaskvosprovinci- 
ja, taip, kaip ir Baltijos kraštai.

Ne gana to, komunistai reika
lauja, kad Brandas pripažintų 
Lenkijos sienas Vakaruose, pa
gal Oder — Niesse upių, kas 
reikštų, palikimą visos senosios 
Prūsijos lenkams ir maskoliams, 
nors nei vieni, nei kiti jokių 
jokių teisių neturi prie tų plotų, 
kuriose kadaise gyveno prūsų 
giminės.

Kaip jau esame rašę, NATO— 
Vakariečių Sąjunga yra pravedu 
si atominę juostą per Baltijos 
kraštus, Lenkiją, Čekoslovakiją, 
rytinę Prūsiją.

Sovietams pradėjus pulti Va
karų link, amerikiečiai sudary
tų užtvarą iš atominės ugnies, 
per kurią sovietai negalėtų pri
statyti daugiau karinių pajė
gu.

Žinoma, tai reikštų sunaikini
mą vsos eilės draugingų Vaka
rams kraštu. £

Dėl to, tai daugelis vietinių 
lenkų organiacijų pasiuntė pro
testus Valstybės departamentui 
ir daugeliui kongreso narių, pa
smerkiant tokią atominę juostą, 
nes karo atveju joje žūtų mili
jonai civilių žmonių.

Valstybės departamentas savo 
pareiškime nepaneigė tokios juo 
stos suprojektavimą.

Lenkams tačiau buvo primin
ta, jog karo atveju Lenkija at
sistotų sovietų pusėje, ir ją vis 
vien tektų bombarduoti vienaip 
ar kitaip.

Vakarų Vokietija turi tačiau 
kitokį veiksmų planą. Pagal tą 
planą, vakariečiai smarkiu puo
limu privalo išvyti rusus į jų pa
čią teritoriją — į rytus nuo Lie
tuvos ir svarbiosios kautynės 
privalo vykti Minsko apylinkė
se.

Anglai paremia tą vokiečių 
planą.

★ * *
Vilniuje išeinančiam komuni 

siiniam žurnale "Švyturys", til
po toks pranešimas: “Skaityto
jai tvirtina, jog prieš ketvertą 
mėnesių, autobusas buvo pasta
tytas prie jo namų ir iki šiam 
laikui jis ten tebestovi.

"Nejaugi jis nėra kur nors 
reikalingas vežioti keleivių?"— 
klausia nerimaujantis Vilniaus 
miesto gyventojas.

Iki šiam laikui į žąsį buvo žiū
rima kaipo į kvailą paukštį, toje 
pat pategorijoje, akip ir varna.

Neseniai vienas amerikietis, 
kaip psanešė iš Pietrų Vietnamo, 
jog tik dėka žąsų suklegėjimui, 
tapo išgelbėta gyvybė būrio 
amerikiečių karių, prie kurių 
slaptai slinko prieš ų batai jo
nas.

Dabar žąsys plačiau vartoja
mos į apėjimi tikslams.

Kraujas sveiko žmogaus su
daro dvyliktą dalį jo kūno svo
rio. .

Price 10 c.

Pagrobtas Amerikos 
Karo Atache Išlaisvintas
Santo Dominge pereitą savaitę 

pagrobtas Amerikos karo ata
che pulkininkas Donald J. Craw
ley pareiškė, kad Domininkonų 
komunistai su juos elgėsi žmo
niškai.

Komunistai pagrobtą diploma
tą išlaikė 55 valandas kaip už
statą, reikalaudami paleisti su
imtus 20 politinių kalinių.

Kai su’mtieji komunistai bu
vo paleisti ir prsitatyti į Meksi
kos ambasadą, tai Amerikos di
plomatas Crowley buvo palei
sta.

Paleistųjų Domininkonų ko
munistų tarpe buvo Dominikonų 
komunistų partijos sekretorius 
Maximilijano Gomez.

Lėktuvu gabenamus į Meksi
ką komunistus palydėjo Santo 
Domingo arkivyskupas Gugo E. 
B. Polance.

Graikijoje Nubausti 
Du Arabų Teroristai -

Atėnuose, Grakijije, teismas 
nubaudė du arabų teroristus — 
Mahmond L Mohamad, 27 m., ir 
Husein Suleiman, 20 m., už už
puolimą Izraelio keleivinio lėk
tuvo Atėnų aerodrome.

Vienas gavo 17 metų iir 5 mė
nesius,' antras — 14 metų ir 3 
mėnesius kalėjimo.

Dviejų Plėšikų Pabudo 
Sąžinė-Grąžino $24

Genua. — Du paaugliai žais
liniu ginklu grąsindami atėmė 
iš krautuvės savininko 24 dole
rių vertės rūkalų, kuriuos tuo
jau nusiuntė katalikų kunigui 
su paaiškinimu, kad apiplėšimą 
padarė, norėdami susirinkti pini
gų kelionei į sviedinio žaidynes 
Turino m’’este, bet sąžinė priver
tė juos grąžinti pagrobtus pre
kes.

Kova Su Oro Teršėjais 
JAV-bėse

Oho Teršimo Kontrolės tary
ba paskelbė oro teršimui suma
žinti nuostatus, kurie liečia au
tomobilių savininkus.

Jeigu iš automobilio išmeta
mos dujis bus matomos, automo
bilio savininkas bus pirmą kar
tą baudžiamas 5,000 dolerių bau
da. Vėliau už neleistiną smilki- 
nimą gaus 200 dolerių baudą 
kasdien, kol nesutvarkys moto
ro.

Tas nuostatas pradės galioti 
nuo gegužės 1 dienos.

80 Metų Senis - 
Žmogėdra

Mozabikoje, Tete apylinkėje 
nubaustas 33 m. kalėjimo baus
me 80 metų senis Zibor Gožė už 
žmogėdriškus nusikaltimus.

Jis užmušė keturis vaikus nuo 
4 ligi 11 metų ir juos, kaip ska
nėstus su savo žmona sušlamš
tė .

Ilgą laiką toje apylinkėje žmo 
nės gyveno baimėje dėl jų vai
kų paslaptingo dinpimo.

Tie žmogėdros į tą apylinkę 
atvyko iš kaimyninės Malavijos 
valstybės, kur taip pat grobė ir 
žudė vaikus sau maistui.

««

Anonimines Žinios

Argentinos TV
Dvi Argentinos televizijos sto-

C etys gavo anonimines informaci
jas, kad pagrobtas Paragvajaus 
konsulas Waldemar Conchez 
yra nužudytas dėl to, kad Ar
gentinos valdžia nesutiko išleis
ti iš kalėjimo dviejų kriminali
stų.

Tuo pat laiku Paragvajaus at
tache gavo anonimines įnforma- 
cijas, kad viename kine yra nu
žudyto konsulo laiškas. Tas lai
škas buvo rastas. Same Sanchez 
buvo parašytas atsišaukimas ' 
Paragvajaus prezidentą, į popie 
žiu ir kitus, kad jei darytų spau
dimą į Argentinos valdžią dėl iš
saugo j mo jo gyvybės.

Trys Vyrukai Užpuolė 
CTA Policininką

CTA poliiininkas Eugenijus 
Wishowat . važiuodamas storai 
apsnigtu keliu, nuslydo į griovį.

Jam bebandant įvesti automo
bilį į kelią, privažiavo kitas au
tomobilis ir išlipę du vyrukai- 
Lennie Carter, 19 m., ir Ch? 
les Ewans, 18 m., policininką 
puldami, pargiovė.

Vėliau išlipo iš automob’b’ 
dar trečias užpuolėjų sėbras, — 
Highsmith, 32 metų. Bet po1’ 
cininkas šiek tiek atsilaisvinęs, 
išsitraukė rveolverį ir šūviu su
žeidė Sarterį.

Po šūvio, uūpuolėjai pasidarė. 
Atvykus daugiau policininkų, 
suimtieji buvo nuvežti į policijos 
daboklę.

Žiurkių Pavojus
Italijoje

Palermo mieste kelia gyven
tojams nerimą didelis žiurkių 
daugėjimas.

Dabar apskaičuiojama, kad ta
me mieste yra du milijonai žiur
kių, kurios per metus suėda 
200,000 tonų maisto produktų.

Gresia naujas streikas
NEW YORK. — Streikų ban

ga gali paliesti ir New Yorko 
spaudą. Iki vakar dienos dar 
nebuvo žinoma, ar keturi didie
ji laikraščiai pasieks susitarimo 
su devyniomis spaustuvininkų 
unijomis, kurių sutartis vakar 
turėjo pasibaigti. Galimas strei
kas paliestų 13,000 darbininku, 
ir negalėtų išeiti The Now York 
Times, Post, Daily News ir 
Long Island Press.

Panašus spaustuvininkų strei 
kag 1962 — 1963 metais tęsėsi 
114 dienų.

Kruvinos Demonstralijos 
Kambodijoje

Kambodijos komunikate pas
kelbta, kad kunigaikščio Sihano- 
uko šalininkų suruošta demonst- 
rarija buvo kariuomenės likvi
duota. . £

Keletas demonstrantų buvo 
sužeistų ir užmuštų.

Tos demonstracijos inspiruo- 
toriai buvo šiaurės Vietname ir 
Viet Kongo diplomatai, kurie 
apleisdami tą kraštą atvirai pa
sakė, kad rems nuverstą nuo so
sto kunigaikštį ir teiks pagalbą 
jo rėmėjams.

Tuo laiku Kambodijos val
džia buvo uždariusi aerodromą 
sutrukdyti komunistų diploma
tams išskristi.

Sihanouka dabar randasi Pe
kine, kur jis organizuoja komu
nistų "išlaisvinimo Kambodijos" 
armiją.

Raudonoji Kinija 
Grąsina įsikišti

Hong Kongo komunistų radi
jo tarnyba skelbia, kad raudo
noji Kinija ilgai nelauksianti 
stebėtojo vaidmenyje, neteikda
ma šiaurės komunistams pagal
bos, jei Amerikos kariuomenė 
nusiųsta Kombodijon bombar
duoti komunistų kariuomenės 
telkinių.

“Aklas’ P adėjo 
Skaityti Laikraštį
i Ottonino Rovetti apsimetęs 
neregiu, daug kam skundėsi esąs 
aklas ir neturįs pinigų pragyve
nimui.

Mediolano komisarijato poli
cininkai jam sumetė 12,80 dole
rių. Netrukus vienas policinin
kas autobuse pastebėjo, kad ‘ak
lasis’’ nsiėmė juodus akinius ir 
pradėjo skaityti laikraštį.

Policininkas apgaviką • vietoje 
suėmė.

Brazilijos teroristai 
veikia

SAO PAULO. — Brazilijos 
teroristai apiplėšę penkis ban
kus, Brinks šarvuotą automo
bilį, per vieną dieną “surinko” 
savo reikalams 115,000 dolerių.

KANSAS CITY. — Oro už
teršimo padariniai Amerikai 
kasmet kainuoja ne mažiau kaip 
4 bilijonus dolerių. Už tiek su
žalojami visokie pastatai ir o
rui mažiau atspari medžiaga.

Lebano Valstybėjs 
Vyksta Vidaus Kovos

Lebano netoli Beiruto prasi
dėjo lebaniečių kovos su Pales
tinos partizanais.

Tik prasdėjus kautynėms, vie
nas asmuo buvo užmuštas, šeši 
sužeisti.

Sekančiame susirėmime žuvo 
18 ir sužeistų buvo 47 civiliai Le
bano gyventojai.

Partizanų radijo stoties pra
nešėjas kaltina kad fi
nansuoja ir ginkluoja labanie- 
čius, kad sunaikintų Lebane 
esančius arabų partizanus.

Turkijoje Vysta Didelis 
Žemės Drebėjimas

Praeitą šeštadienį Turkijoje 
įvyko trys nauji žemės drebėji
mai. Drebėjimas sunaikino Ge- 
diz miestą.

Žmonių žuvusių priskaitoma 
‘virš tūkstančio. Išsiliejusios 
upės.

Iš požemio išplaukia verdan
tis vanduo. Drebėjimo apylin
kėse pas’darė šiurpus vaizdai. 
Drebėjimo stiprumas 7,5 laips
nio Richterio skalėje.

Naujo Tipo Lėktuvas
Lockheed Missiles and Space 

Co. pradeda gaminti lėktuvus, 
kurie ore skraidys dideliu grei
čiu, nesukeldami jokio triukš
mo.

Tokie lėktuvai numatomi pa
naudoti šnipinėjimo reikalams.

Politinis Procesas 
Graikijoje 

■ ■■

Graikijoj, Atnėnų mieste pra
sidėjo didžiausias po 1967 metų 
erversmo politinis procesas, ku
ris vyksta kariniame tribunole. 
Teisman patraukti pogrindžio 
organizacijų nariai. Kafltinimo 
akte primetama pogrindžio na
riams eilė susprogdinimų Ame
rikos nuosavybės, esančios Grai
kijoje tikslu sukiršinti dabarti
nę Graikijos vyriausybę su A- 
merika, kad patrautkų ameri
kiečius prie nuvertimo valdan
čios juntos.

Svarbiausi tame procese kal
tinamieji yra generolas George 
Jordanidis ir profesorius Diony- 
sios Karageorges.

Junta neįleidžia teismo salėn 
Skandinavijos keturių asmenų 
parlamentarinės delegacijos, ku
ri atvyko į Atėnus stebėti teis-

Laoso Kariuomenė 
Muša Priešus
Laoso kariuomenė stumia Šiau

rės Vietnamo kareivius iš kai
mynystėje esančios amerikiečių 
bazės Long Cheng ir užėmė ke
letą vietovių.

Toje karinėje veikloje daly
vauja generolo Vang Pao suor
ganizuoti savanoriai, kurie puo
limuose naudojasi amerikiečių 
aviacijos pagaflba.

Nepaprastas rinkimų 
“laimėjimas”

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijoje, kaip ir pačioj Sovietų 
Sąjungoj, rinkimuose išstato
mas vienas sąrašas ir paskui 
negali atsidžiaugti, kad tas “lai
mėjo" nepaprastai dideliu bal
suotojų procentu. Prieš Vely
kas vyko vietinių savivaldybių 
rinkimai R. Vokietijoje ir da
bar pasauliui skelbia, kad visi 
iki vieno išstatytieji kandida
tai, veik 250,000 žmonių, ir bū
vi išrinkti, o už juos atidavė 
balsus net 99,83% visų balsavu
sių. Nepaprastas “laimėjimas".

Palengvins teismų 
darbę

WASHTNGTONAS — Vakar 
aukščiauJasis telsm- i^nilki- 
no porą atvejų, kurie padės že
mesniems teismams lengviau 
operuoti teismų salėse. Pirmas 
jų, kad teisėjas turi teisę pa
šalinti iš teismo salės kas kliu
do teismo eigą, antras, kad ir 
jaunuoliai teisme bylos metu 
lygiai taip pat gali būti trak
tuojami kaip ir suaugusieji.

Nudistų Kongre^g

Susirinks Anglijc.e

Ateinančią vasarą, rugpiūčio 
mėnesį Kent grafystėje,- netoli 
Londono, šaukiamas pasaulinis 
nudistų kongresas.

Dalyvių suvažiuos iš 21 kra
što.

Dalyviams skiriamas 54 ake- 
rių plotas, aptvertas aukšta tvo
ra.

Mao knygos Indijoje 
draudžiamos

NEW DELHI. — Indija pa
skelbė sąrašą knygų, kurių ne
galima įvežti. Tarp jų yra Mao 
Tse - tungo raštai, penkios kny
gos Lenino, trys Marxo ir bu
vusio Pakistano prez. Khan bio 
grafija.

Minės Katyno žudynes

TORONTO. — Kanados len
kų kongreso Toronto skyrius 
organizuoja Katyno žudynių 
30-jų metinių prisiminimą ba
landžio 12, sekmadienį. Progra
moje: 12 v. Mišios šv. Mykolo 
katedroje; 4 vai. p. p. susirin
kimas Hartford Collegiate In
stitute, 286 Harbord St. Daly
vauti kviečiamos visos tautybės 
su vėliavomis. Pasak rengėjų, 
tai būsianti demonstracija, ku
ri priminsianti ne tik 15,000 so
vietų nužudytų lenkų karininkų, 
bet ir kitus rusų okupuotus R. 
Europos kraštus.

• Kambodija praneša, kad jie 
paleis Amerikos laivą "Colum
bia Eagle", laikomą sulaikyta 
nuo kovo 13 d.
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Sovietų Šnipai 
Egipte

Iš Londono pranešama, kad 
prie įrengimų priešlėktuvinės 
apsaugos Egipte dirba naujai at
vykusių 12,000 Sovietų “patarė
jų”. Dabar Egipte yra karinių 
specailistų 16,000.

Sovietų karinės siuntos ir 
"patarėjai" sukoncentruoti Alek 
sandrijoje. Tas uostas užsienie
čiams numatomas vis'škai užda
ryti, išskyrus rytinius "sąjun
gininkus”.

Prez. Nixonas Už

Mirties Bausme ~
Anarchistams

Prez. Nixonas žada kreiptas į 
Kongresą su pasiūlymu, kad bū
tų skirta mirties bausmė asme
nims, kurie padėdami bombas 
prie privačių ir viešųjų pastatų 
atima nekaltiems žmonėms gy
vybes.

Antras prezidento pasiūlymas 
Kongresui bausti 10 metų kalė
jimo ir 10,000 dolerių pinigais 
už gabenimą, ar laikymą sprog
stamos medžiagos, skirtos nele
galiems veiksmams.

Ir trėčia. bausti 20 metų ka- 
lėjimi ir 20.000 pinigais, jeigu, 
kad ir netyčia, nuo sprogstamos 
medžiagos būtų kas nors sužeis
tas, ar sužalojamas.

Toliau, už grąsinimus kam 
nors sprogstamąja medžiaga, 
kad būtų nubausti 5 metams ka
lėjimo ir pinigais $5,000.

Bankai Sumažina
Paskoloms Procentus

Didesnieji Chicagos bankai 
paskelbė, kad paskoloms pro
centas sumažinamas nuo 8,5 li
gi 8.

Pirmas bankas, kuris suma
žino procentus yra First Natio
nal Bank. Kiti bankai, kurie tą 
pat padarė yra American Noth 
Bank and Trust Co.; Harris 
Trust and Savngs Bank; Nor
thern Trust Co.; Central Natl. 
Bank; La Saflle Natl. Bank ir 
Exchange Natl. Bank.

Kelia Kainas Plienui
Pittsburgh, Pa — U. S. Steel 

kompanija pakėlė kainas plie
nui $2 už toną.

Prieš savaitę laiko tą patį par
davė Republik Steel ir kitos ma
žesnės kompanijos.

POTVYNIAI SIAUČIA 
VISOJE LIETUVOJE
Vilniaus radijo pranešimais- 

visoje Lietuvoje vyksta pasi
ruošimai kovai su gręsian
čiais potvyniais.

Ledas viršutinėje Nemuno, 
Neries ir kitų upių dalyse, 
kuris siekia 80 centimentrų 
storumo, yra laužomas dina
mito ir bombų pagalba.

Neries ir Nemuno pakran
tėse, Vilniuje ir Kaune pri
vežta ešalonai maišų smėlio, 
kurie bus sudėti vandens su
laikymui.

Mobilizuojami tūkstančiai 
savanorių iškraustyti žmones 
iš apsemtų vietų.
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Maisto Trūkumas Lietuvoje
Jau esame minėję, jog aštrus maisto produktų trūku-

būti daugiausia, tai yra rudens pradžioje. Kodėl taip yra, 
paaiškina neseniai atvykęs iš okupuotos Lietuvos į Vaka
rus asmuo. Pasak jo:

“Pavasarį, javams dar tebesant nepasėtiems, jau yra 
smulkiai apskaičiuota, koks bus (ar tikriau — koks turi 
būti) derlius. Kai ateina ruduo, duoklė yra nustatoma gry
nai pagal planus, visiškai neatsižvelgiant į gamtines są
lygas ar kurias kitas aplinkybes. Mums neteko girdėti, 
kad kuris nors koQchozas mūsų apylinkėje būtų sugebėjęs 
pagaminti ar patiekti užplanuotą kiekį ūkio gerybių.

Rudenį dirvoms būnant ištižusioms nuo rudens lietų 
ar sniego, siekiant būtinai įvykdyti planą grūdai visvien 
būdavo supilami dirvon (antraip, būtų lakoma sabotažu) 
ir, žinama, iš tokio pasėlio niekas neišeidavo. Visiems bu
vo aišku, kad tai beprasmis grūdų eikvojimas, tačiau juk

Ne tik kolchozininkų atlyginimas yra skurdus, bet ir 
bendras vietos miestų ar miestelių aprūpinimas 
nuo nedateklių, kuriuos juk 
v imas-

Mūsų rajono kepyklose, 
labai dažnai jos nebūdavo ir

priklauso
apspredžia grynas užplana-

visuomet tekdavo stovėti vi
dutiniškai apie tris valandas eilėje’ iki gauni duonos kepa- 

valandas išstovėjęs grįžti namo tuš- 
pritrūkdavo duonos. Miltai būdavo

lą. Būdavo, keturias 
čiomis, nes kepykla 
retenybė kepyklose.

Gegužes pirmąją ar spalio revoliucinės šventes dieno- 
po I kg- miltų. Rinkimų proga bū

davo dalinamos baltų miltų bandelės ir po stikliuką deg
tinės. Šiaip jau kasdienybė būdavo itin kasdieniška—bul
vės, bulvės ir namie pasigamintas maistas, 
trūkkdavo įvairių prekių. Dažnai nebūdavo 
tą 3 mėnesius nebuvo rūkalų. O rūkomo 
veik niekada nebūdavo.’*

Iš to, ką pasakojo neseniai atvykęs iš

Kartais pri- 
cukraus. Kar- 
popieriaus be

Lietuvos, jau 
yra aišku, jog už maisto trūkumą yra kalta beprotiška ko
munistinė sistema, kurioje žemės darbininkai yra vergai, 
o ne laisvi gamintojai. ~ 
f- , f _______

Turgų Vaidmuo Okup. Lietuvoj

vaidmenį — pripažįsta A. Kadžiulio “Tiesoje (vasario 
14)- Jis atsako 7 skaitytojo A. Palaimos laišką —• šis skun
džiasi, kad šiuo metu turguose produktai brangesni ir jų 
mažiau- Tačiau dienraštis teigia, kad vadinamas “kolūki
nis turgus“ tebevaidina svarbų vaidmenį. Jame miesto 
dirbantieji apsirūpina maisto produktais, nes... vailstybinė 
prekyba savo uždaviniį neatliekanti-

Dėl to, teigiama, turguose galima nusipirkti geresnių 
kiaušinių, kaip miesto krautuvėse, turguose įmanoma nu
sipirkti žąsų, kalakutų, vištų, grybų, miško, uogų, pries
koninių daržovių. Šeimininkės turguose gali gauti šviežios, 
nešaldytos avienos, skilandžių, lašinių. Kai kurie turgai 
pagarsėję, pvz. Kėdainiuose -— agurkais, Vilniaus krašte 
verbomis ir kaimiška konditerija.

Vis dėlto.-. Prekyba tuose kolchozų turguose padidėju
si, nuo 1960 m. tik 0, procento. Tribugai daugiau parduo
dama šviežių agurkų, dvigubai daugiau — pamidorų, už
tat kitų daržovių, vaisių ir paukščių pardavimas Šurna-
žėjęs.

Okup Lietuvos miestuose lėtai vystosi parduotuvių 
tinklas. Kodėl? Štai, Lietuvos soduose užauga daug vaisių, 
tačiau dalis derliaus žūna, nes... nėra kam jį supirkti ir san
dėliuoti, o žiemą gyventojai neturi savų obuolių ir verčia
mi pirkti brangius importinius obuolius Todėl dabar ska
tinama pagalvoti... apie vaisių konservavimą, uogienių bei 
sulčių gamybą pačiuose ūkiuose. Dar įdomiau, kad toje 
pačioje “TieSojeT kolūkiečiai skatinami atidaryti miestuo
se save krautuves ar maisto pavŲonūs. lai būtų patogu

?‘TBXRBKR?|

Jaunimas ir Vakarų Įtakos
Vis rūpesnis jaunimu Lietuvoje — tai liudija ir Vilijos 

Šulcaitės siraipsnis “Tarybinio Mokytojo“ laikrašty (vasa
rio II). Ji pateikia pasikalbėjimą su jaunuoliais, kurie, 
esą, teigia, kad “jiems nesą ko aukots, jie nori gyventi ne 
vardan kažkokios miglotos ir tolimos, tegu ir labai pras
mingos, ateities, o gyventi šiandien, įgyventi pilnakraujį 
gyvenimą... tik išgirdę naujieną iš bitlių gyvenimo ar iš
klausę naują “Pop” muzikos įrašą, šie jaunuoliai pagyvė
ja, ima judyti, ;mušti taktą, siūbuoti į abi šalis, tarsi juos 
kas pažadintų iš vidinio sustingimo, duotų jų vaizduotei ir 
jausmams peno“-..

Šulcaitė mano, kad tai — ne masiškas reiškinys mūsų 
visuomenėje, bet “kalbėti turime visi, tėvai ir mokytojai, 
rašytojai ir skaitytojai’’. Ji priduria, kad bitliais šiandien 
“gyvai domisi“ ir Lietuvos kaimo jaunimas, jiems mieOa 
moderni muzika, bet tai, ji mano, nesą kenksminga ir ne
žaloja jaunimo estetinio skonio...

Ji nurodo, kad reikia “Pelus atsijoti nuo grūdų*’’ ir, 
esą, “labai dažnai toks jaunuolis, išklausęs savo mėgstamų 
juostų su ultramodernios muzikos įrašais, vakare skuba į 
kamerinės muzikos koncertą, skaito V. Hugo, S. Cveigą, 
O Balzaką... Vadinasi, ne mada kalta, kad jis žodžius “ide
alas“, “pasiaukojimas“ taria nenoromis, miglotai...

Autorė priežasties ieško šeimos auklėjimo tradicijose 
bei grožinės literatūros herojų paveiksluose. Klausimas 
opus, nes jis liečiamas ne pirmą kartą. Jaunimas, kaip liu
dijama, vis dėlto ne tik mėgsta modernią muziką, Vakarų 
įtakas, bet ir uoliai klausosi Vaakrų radijo siųstuvų. Kuo 
gi išaiškinti, jei jis užsirašo ultramodernias melodijas ir 
jas, iš juostų, pakartoja savo draugams?

KELIOS PASTABOS APIE

MŪSŲ SANTYKIUS SU 

SAVO. KAIMYNAIS

1. Būk nuolankus ir draugiš
kas link savo pažįstamų, neatsi
žvelgiant į jų privatų gyvenimą 
ir santykius.

2. Kalbėdamas su kitais ap’e 
savo pažįstamus, būk atsargus, 
kad vėliau nereikėtų apgailes
tauti perdidelio savo atviru
mo.

perdidelio savo

Nekad nesimaišyk į sveti- 
nesusipratimus.

4. Jei turi kokį nusiskundimą, 
padaryk tą kaip galima švelniau, 
nebent padaryta jums skriauda 
didelė ir reikalinga griežtesnių 
prietnohių ją atitaisyti.

5. Senesnio amžiaus žmonėms 
parodyk ypatingą pagarbą.

3. 
mus

stengkis tą viską kaip 
greičiau atitaisyti.

PRIMENA SENĄJĄ

LIETUVĄ

galima

Jūrų muziejuje Stockholme,

gyventojams (neprimenama, kad jie negauna pakankamai 
prekių maistų krautuvėse).

PER ★ *

lllllll lllllllllllillaBiB

J MANO * 
\ KOSTUVA

Pagal kalendorių jau prasidė 
jo pavasaris, tačiau Lietuvos 
kaimiečiai apie šį laiką sakyda
vo: “be Sekminių nenumesk į 
šalį kailinių”.

Pavasarinės Nuotaikos

Štai eilutės, kurios pranašau
ja pavasarį:

Pavasaris laukuose, 
Pavasaris širdyse, 
O kvepiančiuos žieduos 
Manęs tu nerandi.

žadėjome kadais 
Čia pinti vainikus, 
Bet obuolių žiedai 
Užsnigo mums takus.

Vėjelis, krykštaująs 
Viršūnėse ievų, 
Pasups svajones mūs 
Ant žydinčių šakų.

sve-Etijopijoje bučiuojasi tik 
timi, bet ne artimi.

Būtų didelis “skandalas”, jei 
vaikinas pabučiuotų savo my-

DVIVEIDIS SOVIETŲ

POLITIKOS PAVYZDYS

Silpnoka Atmintis

Hollywoodo aktorius, parvyk- 
damas su savo nauja žmona į na
mus, klausia jos:

— Brangioji, ar tu esi tikra, 
kad nebuvai ankščiau ištekėjusi 
už manęs?

CRANE SAVINGS

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
PLENTY OF FREE PARKING SPACE

*\UlfO

Mokamas ui Viemj Me. Naujas aukotas dlvi-
txj OertlfieatŲ Raškai t aji dendas mokamas ui

Minimum S5.000.00 m tęsia rimo saskaitaa.

PINIGAI ĮNEŠTI IKI 15 D. PELNO NUOŠIMČIUS NUO 1 D 
Dividendai mokami sausio ir liepos mėn. 31 d.

, ' PIRMAD. Ir KETVIRTAI)............ > v. r. Al i» ▼VALANDOS: ANTRAD. ir PENKTAD. ... i v r. Iki 5 v. v
SESTAD. $ ▼. r. Iki 12 v d Trečia 4 ui4aryt>

Kai Kuriu Kompozitorių Pures Praš-vdav° iš ūkininko 
i v. o rr r pinigų, javų duonos ir me-

Amžius Buvo trumpas I sos.
Vis tai padaręs, neždinosi į 

kitą butą ir lygia dalia šokiui 
meškas.

Visi kaimo vaikai lydėjo, o su
neš už kits kito lojo, bet prie 
meškų artintis nedrįso.

Karta:s vedžiojo drauge meš
ką ir mežkienę.

Sovietai reikalauja, kad Izrae
lis pasitrauktų iš arabų plotų, 
kuriuos žydai užėmė laike karo 
1967 rhetais.

O kodėl gi patys sovietai ne
apleidžia tų kraštų, kuriuos jie 
užgrobė nereitot nasaulinio karo

ASILŲ PARADAS

• - Vienas brazilų laikraštis pra
nešė:

“Metinis asilų paradas Cordo- 
boje praėjo šiais metais įspū
dingai. Kaip paprastai prieša
kyje maršavo mūsų mėgiamas 
majoras Garcia Padilla.

eigoje ir vėliau?
---------- —

APIE MOTERIS

Texas valstija per metus pa
gamina daugiau kaip bilijoną 
statinių aliejaus.

Genialūs muzikai - kompozi
toriai, kurių vardai ičliks per 
šimtmečius, mirdavo, palyginus, | 
dar labai jauni.

Taip pavyzdžiui; Mozartas 
mirė vos 35 metų amžiaus su
laukęs. ką ir mežkienę. Tai atsivedus,

Franz Schubert mirė vos 31 meškininkai džiaugėsi, nes už
metu amžiaus sulaukęs. | gimęs meškutis, būtinai jiems

Garsusis muzikas Chopinas — priderėjo.
mirė 39 m. amž. Suvadindavo žmones ir pakel-

“Carmen” operos kūrėjas Ch. davo gimtuves.
Bizet išgyveno tik iki 37 metų | Stipriai jau pasigėrę, pramių- 
amžiaus. | davo meškutį kokiu vardu, to-

Liudvik von Beethoven, ap- dėl ir vadina tokias gėrynes me- 
kurių vardai išliks per škučio krikštynomis.

Susidraugavę meškininkai su 
su gyvenimu | žmonėmis, paprastai daugiau 
las 53 metų gaudavo dovanų.

Tačiau visuomet ūkininkai 
skaitė juos elgetomis, kuriuos 
kiekvienas turėjo šelpti.

Meškin nkai, priešingai, - skai
tė save ponais.

toriai,
metus.

P. Čaikovski j
būdamas

romantikas - kom- 
ilgesnį ’laiką sirgęs

persiskyrė, 
amžiaus.
Vokiečių 

pozitorius,
proto liga, Robert Schuman, 
mirė 46 m. amžiaus.

M. Musogorskij, operos “Bo
ris Godunov’as”, kompozitorius, j Kad vieną kartą

42baigė gyvenimą, buvęs vos 
m. amžiaus.

kažin ku'' 
senesnysis 

“Tau arti

yra išstatyti įvairūs daiktai ir 
brangenybės, kurie buvo suras* 
fi paskendusiuose Baltijos jūro
je laivuose.

Tojė kolekcijoje randasi 250 
svarų varpas, bonkos su vynu, 
auksinių monetų, įvairių papuo
šalų su dėimantais.

Taipgi auksinė tabokinė su iš
rėžta Lietuvos Vytimi.

Vienas tų paskendusių laivų 
pradžioje 18-to šimtmečio gabe
nęs prekes iš Lietuvos į Olandi-1 
ją ir jis paskendo netoli Švedi- i 
jos krantų.

Iš tikrųjų istorinių Lietuvos 
liekanų galima užtikti daugely 
kitų kraštų.

Valdovas mažos karalystės vie
ną kartą susiginčijo su savo pir
muoju ministru, kuris tvirtino, 
jog vyrai nesugeba patys atlikti 
sprendimų ir seka ' ?.vo žmonų 
nurodymus.

Ginčo išsprendimui, karalius 
sušaukė didelį būrį yedusių vy
rų ir pagrąsino jiems bausme, 
jeigu teisingai neatsakys į pa
tiektą jiems klausimą.

Pirmasis ministras paklausė 
jų: Ar savo veiksmuose vado- 
naujatės žmonių nuomonėmis- 
T’e, kurie atsakė “taip“, perėjo 
į kairiąją pusę nuo sosto.

Vienas po- kito vyrai grupavo
si kairėje pusėje.

Prieš karalių pasiliko tik vie
nas vyrukas, kuris atėjo pasivė
linęs ir laikėsi nuošaliai. Jis 
perėjo į dešinę salės pusę. Nu
stebęs valdovas kreipėsi į jį:

“Smagu matyti, kad mano 
viešpatystėje yra nors vienas 
tikras vyras, turintis laisvą va
lią ir savystovumą. Pasakyk 
tiems ištyžėliams, kaip tai atsi
tiko, jog tu atsistojai dešinėj ė 
pusėje pats vienas?

— Nes, jūsų karališka dide
nybe, — atsakė tas — kiekvieną 
sykį kaip tik aš apleidžiu na
mus, mani žmona liepia man 
laikytis toliau nuo minios...

Tikros Meilės Duomenys

Tėvas į besirengiančią susi
tuokti dukrą:

— Tavo Petrelis yra tikrai į 
tave įsimylėjęs.

— Iš ko apie tai sprendi?
— Pereitą mėnesį pasiskoli

no iš mūsų 500 dolerių ir vis dar 
pas mus ateina.

Didžiausieji istorijoje žinomi 
žmonės buvo neturtingiausieji. 
Moters širdis šeimai — talentas 
menui— 18 ... rL

Neatspėjo

• v
IS-

PIRMAS SATELITAS

dar Nebeskraido k

Colorado Springs, Colo.—Pir
mutinis amerikiečių satelitas — 
“Explower” 1, dar paleistas į 
erdvę prieš 12 metų, vis tebe- 
skraido.

Orbite, kaip matyti, jo dienos 
jau yra suskaitytos.

garsus■Simonas Daukantas, -------
lietuvių istorikas, mirė sulaukęs 
71 metų.

Kai Meškas Vedžiojo 
Po Lietuvos Kaimus

Tai Buvo Savotiškas Kaimo 
Žmonių '‘Teatras"

Nepilnamečiuose Plečias

Pavojingos Ligos

Kompanijos direktorius 
metinėj a savo sekretoriui:

— Vakar aš mačiau jus 
ke meiluojantis su viena jauna 
mergina.

— Tai. .. buvo mano sesuo.
— Iš tikrųjų? Tokiame atvė- 

juje tamsta esi mano sūnus.
— Kaip tai? -
— Labai paprastai, toji jūsų 

sesuo yra manoji duktė.
♦

Pasalintas Atsakymas

Atsisakydamas susituokti vie
na našlė pasakoja:

— Jokiu būdu nesutiksiu būti, 
jūsų žmona, gerbiamasis, bet 
tuo pat sykiu aš labai įverti
nu jūsų skonį ir mokėjimą pasi
rinkti.

par-

vaikiukas apsiriko, 
meškininkas tarė:
reikia ir akėti, ne ponu būti, n* 
meškas vadžioti”.

Apynai jau 16-tame šimtme
ty buvo vežami iš Lietuvos į už
sienius.

Havajų salas 1778 metais at-
Už Vilniaus yra miestelis rado anglas kapitonas James 

Smurgainiais vadnamas, kuria- Į Cook.
| me seniau sugautus krūmu > 
se meškučius, mokė šokti ir 
dviem kojom vaikščioti.

Lygia dalia Žemaičiuose Tiš
kevičiaus Raudondvaryje, neto
li Kauno, pramokytas meškas 
galėjo žmonės arba pirkti arba 
nusisamdyti keletui metų ir 
vedžioti po visą kraštą.

Tie meškininkai nė kokių pra
mogų nedarė, atvedę savo gy
vulius pas ūkniinką, tam lei
džiant, pūtė triūbą, kokino meš
kas, paskiau davinėjo joms ke-

Greita Pagalba
Nenusimink, gausi paaglbą.
Vaistai, kurie buvo ilgai lau

kiami, nuo reumatizmo, rankų, 
kojų nutirpimo ir skaudėjimo 
jau yra.

Tuojau siųsk šį skelbimą ir 
savo vardą su antrašu, ir mes 
atsiųsime vaistų išbandymui.

ROYAL PRODUCTS
North Šia., P.O. Box 9112

Newark 4. New Jersey

Prieš 10 metų buvo skelbia
ma, kad Amerikoje venerinės li
gos nugalėtos.

Tą padarę naujai išrasti vai
stai.

Dabar skelbiama, kad tos rū
šies ligos nepaprastai plečiasi, 
ypatingai didžiuosiuose mies
tuose. ' —

Tos ligos skandalingai plečia
si nepilnamečių tarpe.

Nevykęs Klausimas

Parke ant suolelio sėdi vyrų* 
kas ir klausia merginos:

— Ar galiu tave pabučiuoti?
Atsakymo nėra.
— Brangioji, nejaugi man pa

vydi vieno bučkio?
Ir vėl tyla.

Apie 20 upių įteka į Superior 
ežerą, kuris yra didžiausias ne 
sūraus vandens ežeras pasau
lyje.
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Pavasaris Lietuvoje
Jau balandžio mėnesį sutinka 

mus atskridę laukiniai balam 
džiai (nuo to šis mėnuo ir gavo 
savo vardą), ir tuoj iš dausų 
perlekia mūsų geriausi giesmi
ninkai.

Nemuno ir Neries šlaituose 
tarp žydinčių karklų dažnai pa
sirodo liepsnelė, tai mielas pauk
ščiukas su ugnies spalvos gūžiu. 
Ji labai nebaikšti ir prisileidžia 
žmogų per keletą žingsnių. Jos 
giesmelė trumpa, nesudėtinga, 
bet labai maloni.

Panašiose vietose laikosi mar
gasis strazdas giesmininkas.

Saulėtose atšlaitėse galima už
eiti slanką, tilvikų giminės pau
kštį su ilgu snapu, o savo spal
va tiek panašų į sausus lapus, 
kad pastebi, jį tik tuomet, kai 
jis pakyla iš po pat kojų.

Nemuno ir Neries daubose 
daug žmonių užkampių, kur vi
sų pirmiausia prasideda pavasa
ris. Iš šių vietų ir yra kilusios 
tos pirmosios žibuoklės, kurias 
pardavinėja vaikai Kauno gat
vėse.

Pievose šalčiau, ypač, naktį ir 
ankstyvais rytais, bet, nepaisant 
to, gyvenimas verda ir čia.

Jau nuo pirmųjų balandžio 
mėnesio dienų pasirodo varlės. 
Jos iš pradžių nevikrios, neran
giai rop’nėja, bet, pasikaitinu
sios įsauly, pradeda gerai šoki
nėti. Jų pirmasis tikslas pasiek
ti vandenį, o reikalas svarbus, 
nes jos turi padėti savo kiauši
nius, ir va prie vandens, ypač, 
šiltais vakara's, girdisi jų savotiš 
kas kurkimas, panašus į duslų 
šuniukų lojimą.

Netrukus visose patvinusiose 
pievose, kūdrose galima aptikti 
daugybę varlių ikrų, panašių į 
gleivėtą masę su daugybe juo
dų taškų.

Bet nuostabiausia, kad ten, 
kur vasaros metu pjaunamas ii 
grėbiamas šienas, dabar galims 
aptikti žuvų. Juk daugelis ma
žų upei ų pavasarį smarkiai iš
silieja ir aptvindo aplinkines 
pievas, o jos — kai kurių žuvų, 
ypač, lydekų, mėgstamos vie
tos.

Čia jos suplaukia neršti, tai 
yra dėti savo ikrų.

Kartais vanduo esti toks sek
lus, kad matosi plaukiančios ly
dekos nugaros pelekai. Jos dė 
tas, kad ten vanduo šiltesnis ii 
to pasirenka tokias seklias vie- 
is kiaušiniu greičiau išsirita jau-
nosios žuvelės.

Kai tik stoja gražios, bevėjės 
saulėtos dienos, apie vidudienį, 
išėjus į tokią patvinusią pievą, 
nesunku aptikti nerštančių ly-

dekų. Jas galima pastebėti iš to
li, ypač, tuomet, kai vandens 

Į paviršius esti visai ramus. Jot. 
tuomet būna visai nebaikščios 
ir neretai prisileidžia žmogų pe. 
keletą žingsnių.

Seniau, kai žuvavimas nebu
vo taip suvaržytas, lydekos bū 
davo nuduriamos su žeberklais 
arba šaudomos.

Jau ir 16-tam Šimtmety 
Lietuvoje Smerkė 
Svetimas Įtakas w

Apgailestaudamas, kad Lietu
voje įsibrauna per daug “mo
dernizmo” ir svetimos įtakos, 
vienas anos gadynės didžiūnų— 
Jonas Meleška, parašė 1589 m. 
tokį nusiskundimą:

“Pas mus jau ir lenkiškai 
mokosi kalbėti, kad karaliui vi
sokius niekus galėtų pliauk
šti.

“O kada pas tave koks sveti
mas ponelis atvažiuos, vaišink 
jį užtektinai, o ir savo žmoną 
šalia jo pasodink. Ir tarnų jau 
yra pas mus iš Lenkijos. Duok 
jiems brangų drabužį, maitink 
juos riebiai, bet darbo iš jų ne
reikalauk.

“Toks tarnas, gerai apsiren
gęs, su aukštų kulnų batais, su
kinėjasi apie merginas ir geria 
iš didelės taurės. Tu iš namų, o, 
jis prie tavo žmonos meili- 

! naši.
“Ant stalo pirmiau nebūdavo 

tokių gardumynų, kaip dabar, 
būdavo gera žąsiena su grybais, 
košelė su pipirais, kepsnys su 
svogūnais ar česnaku ir alaus 
arba midaus. Dabar gi nuėjus į 
puotą, randi ant stalo visokių 
gyvūnų, žuvų, paukščių, į 
kuriuos nesmagu nė žiūrėti.

. “Mūsų žmonos vaikščioja 
brangiuose drabužiuose — pa
durkai siūbuoja, o koks dvarpo
nis į kojutes kaip koks sakalas 
prisiž’ūrinėja. Geriau tegul mū
sų moterys ir merginos rengia
si senomis sukntlėmis, kurios 
taip nejuokina žmonių

“Teko man pirkti Vilniuje 
naujovišką laikrodį, daviau už 
jį tris kapas grašių, bet kai jis 
sustojo, tai reikėjo taisyti. Už 
pataisymą nulupo nuo manęs 
penkias akpas gražių!. Daug 
geresnis už tokį laikrodį yra 
mūsų gaidys, kuris be apsiri
kimo gieda kiekvieną vidur
naktį...”

- Kaip matote, ta ir prieš 381 
metus kovoje Lietuvoje su viso
kiom svetimybėm, kurios buvo

Kiti Vilniaus Kūrimosi

Mums visiems yra gerai žino-| 
max Geležinio Vilko legenda ry
šium su Vilniaus įsikūrimu. Ta
čiau daugelis užmiršo a? nebeži
no, jog tai yra tik pirma iš Vil
niaus pradinių legehdų. Čia jas 
glaustai pasakosime.

Kurdamas Vilnių kunigaikš
tis Gediminas sušaukė kunigus, 
burtininkus ir krivius pasitarti, 
kas daryti, kad pilis būtų 
garsi ir priešų neįveikiama. Kri
vių krivaitis Lizdeika pasakė, 
pilis būsianti galinga, jei jos pa
matams bus paaukota mylimiau 
šio vienturčio sūnaus gyyvbė, 
tokio, kurį pati motina įstumtų 
į duobę ir užverstų ant jo ak
menį.

Kunigaikščio pasiuntiniai ne
truko rasti lietuvę, karštai my
lėjusią savo tėvynę ir sutikusią 
jai paaukoti vienintelį myli- 
miausį savo sūnų.

Atvyko motina su sūnum į 
vietą, kur buvo iškasta duobė 
pirmam pamato akmeniui įver
sti. Atsistojo ant duobės krašto 
ir jau rengėsi į ją stumti savo 
sūnų. Bet vaikinas prieš mirda
mas paprašė didįjį kunigaikštį 
Gediminą leisti jam kriviams 
duoti tris klausimus: kas pasau
ly yra lengviausias, kas saldžiau 
sias ir kas kiečiausias?

Krivių atsakymas jaunikaičio 
nepatenkino ir jis pats atsakė: 
lengviausias yra motinai ant 
rankų vaikas, saldžiausias — kū
dikiui — motinos pienas ir kie
čiausia — jo motinos širdis.

Po to atsakymo, Gediminas 
suabejojo, ar d:evai tikrai tokie 
žiaurūs, kad gali trokšti vaiki
no kraujo ir ar kriviai kartais 
neapsiriko.

Pakeitė Civilį Stovį

— Ne jauna moteriškė, priim
dama nuomas kaipo beraštė 
po kvitu padėdavo tris kryžiu
kus.

Bet vieną dieną, išduodama 
kvitą, ji vietoje kryžiukų api
brėžė nulių.

Paklausta apie priežastį pa
keitimo, ji atsakė:

— Vakar apsivedžiau ir ma
no pavardė dabar kitokia!

Norėk ne ilgai gyventi, bet 
pavyzdingai savo amžių pragy
venti.

užplūdusios tą kraštą iš visų 
pusių.

Bet, kaip žinome, aukštieji 
sluoksniai visgi pasidavė tai įtci 
kai ir, tik paprastieji kaimuičiai 
išlaikė nuosavos kultūros lik u 
čius.

Padavimai

Gediminas nusprendė, kad 
jaunikaitis gyvas Lietuvai gali 
būti naudingesnis, negu miręs. 
Jis liepė ieškoti kitų būdu, kad 
pilis būtų neįveikiama.

Kriviai vėl tarėsi, būrė ir pa
galiau pareiškė, dievai trokštą 
nekaltos mergelės, kuri gali pa
siaukoti. Dievų valia buvo pla
čiai po Lit/tuvą paskelbta.

Pamatę atėjo skaisti mergelė, 
pasipuošusi, kaip į didžiausiąs 
iškilmes, su rūtų vainikėliu ant 
galvos ir laukinių gėlių pluokš- 
teliu rankose. Žemai nusilenkė 
kunigaikščiui ir kriviams, pati 
įšoko į duobę, atiduędama tėvy
nei savo gyvybę, akis pakėlusi į 
dangų, ramiai laukė mirties. Vy
riausias krivis Lizdeika kitų pa
dedamas vertė į duobę didžiulį 
akmenį.

Tačiau įvyko stebuklas: ak
muo, į duobę įkritęs, nepalietė 
mergaitės, tik iš jos rankų išmu
šė ir žemėn įspaudė gėlių pluok- 
štelį. '

Pamatę tokį stebuklą, visi šo
ko prie kunigaikščio, maldau
dami dovanoti mergaitei gyvy
bę. Ir kriviai pripažino, kad tik 
dabar pasireiškusi tikroji die
vų valia: dievai parodė, kad 
jiems pakanka pluokštelio Lie
tuvos laukų gėlių. Gyvybės rei
kalingos tėvynei, o ne die
vams.

Gediminas sutiko dovanoti 
mergaitei gyvybę, nusprendęs, 
kad ir ant gėlių saujelės pasta
tyta Vlniaus pilis bus galinga ir 
garsi.

—Algirdas Budreckis

Ka Pasako Žmogaus 
Akys

Yra tokių “ekpertų”, kurie 
bando atspėti iš akių žmogaus 
būdą.

Ir štai kokias išvadas jie 
padaro:

Aiškios, gyvos ir gražios akys, 
reškia, jog žmogus yra ge
ras.

Didelės išpūstos akys prime
na, jog žmogus yra nerangus, 
užsikirtęs ir mažai draugiš
kas.

Labai mažos, gilios ir užslėp
tos akys, gali reikšti, jog tas as
muo yra piktas, nenuoširdus ir 
gudrus.

Nerimstančios akys, kurios 
nuolat žvalgosi šen bei ten, pri
klauso asmeniui, kuris yra gero, 
simpatiško būdo.

Tikroji priežastis

Nevienodai Juntam
Laiko Bėgimą

Laiko jutimas pas žmones 
skirtingas ir diena po dienos 
gali kaiteliotis.

Tame turi reikšmės oras, sie
los nuotaikos ir kūno konstitu
cija.

Karštį turintiems ligoniams, 
minutės atrodo lyg valan

dos. r i • —
Vasarą žmonėms diena praei

na greičiau, nors ji yra ilgesnė 
kaip žiemą.

Baimė ir nusiminimas “vi
dujinio laikrodžio” rodyklę su
lėtina ir išorinį laiką prailgi
na.

Tyrimai Arizonos valstijoje 
mokytojų įstaigoje parodė, jog 
pas moteris “vidaus laikrodis” 
slenka greičiau, negu pas vy 
rus.

Minutės joms reliatyviai yra 
trumpesnės, todėl jos pasi
vėluoja į kną, teatrą ir pasima
tymą.

‘Savaitės darbo ritmas irgi 
pakeičia laiko jutimą: norma
liems žmonėms pirmadienis su 
darbo pradžia yra ilgiausias, 
antradienis — antra ilgia 
diena.

Joms panašus yra penktadie- 
ns, kadangi iki savaitgalio poil 
šio dirbantiems valandos per lė
tai slenka.

Su k:ekvienu metų dešimtme
čiu laiko bėgimo jutimas pagrei
tėja, 12.5 proc.

Šeštam dešmtmečiui am
žiaus laikas slenka 52.5 %-tais 
greičiau, negu penkiolikame
čiu!.

Kavos naudojimas laiko juti
mą greitina. Todėl chroniškiems 
dykūnams patartina gerti dau
giau kavos. L. K.

Seni Nusiskundimai
Kartojasi ir Šiandien

Dažnai galima nugirsti šiais 
ma apie jaunimą prieš 2670 
nuosius. Bet tame nėra nieko 
naujo.

Pažiūrėkime kas buvo rašo
ma apie jaunimą prieš 2666 
metus.

“Mūsų jaunimas mėgsta pra
bangą ir nerūpestingą gyveni
mą. Vaikai nenori klausyti savo 
tėvj ir nepagerbia senesnio am
žiaus žmonių. Jie pertraukia tė
vų kalbą, trukšmauja svetimų 
tarpe, pykina savo mokyto
jus”.

Taip rašė graikų poetas ir fi
losofas Hesiode, 700 metų prieš 
Kristų.

Iš Brocktono
Šio miesto Lithunian Natonal 

League og Aamerica 24 kuopa 
vasario 16 d. suruošė Lietuvos 
neprklausomybės 52 metų su
kakties įspūdingą paminėjimą. 
Į salę buvo įneštos Lietuvos ir 
Amerikos vėliavos ir susirinkę 
sugiedojo Lietuvos ir Amerikos 
himnus. Vienas, kitas tarė žodį, 
nušviesdamas dabartinę Lietu
vos padėtį. Žmonių buvo prisi
rinkę tiek daug, kad vos tilpo 
į salę. Buvo gauta aukų. 24 kuo
pa paauokojo 200 dol. Po apei
gų buvo suruošta šauni vakarie
nė.

A.L.T. turime naują valdybą, 
kurios sudėtis yra tokia: pirmi
ninkas — Povilas Gaigalas, vi
cepirmininkas — Leonas Šūkis, 
nutarimų sekretorius — Tarnas 
Milauskas, finansų sekr. — Pet
ras Viščius, kasininkas — Jo
nas Pašakarnis, Board direkto
riai — Vytautas Raškauskas, Ju
lius Balutis, Bronius Aukštikal
nis. Kontrolės komisijoje Petras 
Juškevičius, Julius Mackevičius 
ir Tomas Pilaskis.

Šią valdybą sudaro daugumas 
jaunų vyrų. Bet jauni ir seni ge
rai susikalba ir vieningai dirba. 
24 kuopos veikla yra pasgėrėti- 
na. Joje yra 280 narių. Turime 
nuosavą namą, aikštę automo
biliams pasistatyti.

Turime .veiklių narių ir vyre
snio amžiaus. Justinas Mackevi
čius jau sulaukęs 85 m. 1916 m. 
įkūrė Sandarą. Dar tebesiveikia 
Juozas Petrkūnas, 85 m., Char
les Kazlauskas ir kiti. Jie ir da
bar dar nepailstamai kuopoje 
dirba naudingą darbą.

24 kuopos valdyba linki vi
sam Sandaros štabui daug lai
mės, o gerbiamam Mikui Vaidy- 
lai geros sveikatos, ilgo ir lai
mingo gyvenimo, kad dar ilgus 
metus galėtų dirbti lietuvybės 
labui.

Su pagarba pasilieku, 
Tomas Milauskas, j sekr.

Tokiam Sunku Apsidrausti
— Vadinasi, tamsta nori* ap

drausti savo gyvybę? O ar tam
sta važinėji automobiliu?

— Ne, nei automobilio, nei 
motociklo, nei dviračio neturiu 
ir jais nevažinėju.

— Tuomet labai gailiuosi, kad 
mūsų apdraudos bendrovė ne
galės tamstai patarnauti, nes 
pėsčiųjų draudimas sudaro 
mums labai didelę riziką.

Didelis Skirtumas

Legenda Apie Senąjį 
Lietuvos Tribunolą

Ir paprasti žmonelHai senesnių 
laikų Lietuvoje turėjo aiškius 
supratimus apie teisingumą ir 
visomis pruemonėmis bandė jį 
apgintu O tai nebuyo lengvas 
dalykas.

Didžiūnai, bajorai, valdovų 
vietininkaa naudojosi plačiau
siomis privilegijomis ir kartais 
be širdies skriaudė žemesniuo
sius.

Iš-to 17 šitmečio pasiekė 
mūsų laikus vienas padavimas 
apie Vilniaus tribunolą, kuris 
atlukdavo galutiną nuosprendį 
įvairiuose bylose.

Koks tai dvarininkas Lydos ap
skrityje užsimojo atimti žems 
gabalą iŠ našlės su trimis ma- 
pavenkti į savo apylinkės teisė- 
žaHs vaikučiais.

Nors toji žemė teisėtai pri
klausė tai moteriškei, bet dvari
ninkas turėjo užtektinai galios 
jus, kurie išnešė nuosprendį jo 
naudai.

Našlė tuomet apeliavo į Vil
niaus tribunolą.

Tribunolo nariai, susirinkę ap
svarstytu M bylą, ilgai .nelaužė 
sau galvų ir žemę pripažno dva
rininkui.

Nuosprendis tapo įrašytas į 
storą knygą, kuri buvo paEkta 
ant stalo.

Rodos viskas buvo baigta ir 
neebliko vilties išgelbėti savo 
turtą.

Bet štai, tą pačią naktį, prieš 
12 valandą, prie trjbunoio rūmų 
sustojo puiki karietą ir iš jos iš
lipa kestasį sutėrimas.

Apsirengęs gražiai, su lazdele 
rankoje, bet turįs neapautas oš- 
kos kojines.

Atidaręs užrakntas duris, jis 
įėjo į vidų, atidarė knygą ir ant 
neseniai užrašyto nuosprendžio 
uždėjo velnio antspaudą.

Paskiau jis grįžo į savo karie
tą ir nudardėjo toliau.

Sekančią dieną susirenka tei
sėjai ir, kaip tik raštininkas at
vertė tą knygą, jis suriko ir at
šoko atgal.

Nustebę teisėjai ėmė klausi
nėti kas atsitiko. Jis parodė 
jiems į velnio antspaudą.

Kai visi pamatė tą baisųjį 
ženklą, tai visiems buvo aišku, 
kad jie atliko pragarišką žygį 
nuskriausdami vargingą našlę 
su vaikučiais.

Senasais nuosprendis buvo 
kuo greičiausiai panaikintas ir 
žemė pripažinta tikrąjai jos sa
vininkei.
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Chicago Savings and Loan Assn
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SAFETY OF 
YOUR SAVINGS

UP to 
$20,000.

John Pakel, Sr.,

6245 So. WESTERN AVE.
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. & Fri. 9 to 8, Sat. 9 to 13:30

Chicago Savings
_ and Loan Association

Chairman of the Board

. TEL. GR 6-7575
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— Žmogau, kas yra su tavim? 
Atrodai, kaip išbadėjęs!

— Matai, mano žmona bando 
sumažinti svorį!

m. kovo 12 d. U. S. 
suteikė valstijos teises 
salynui.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
Aikštė Automobiliams Statyti

Moteriškė padavė elgetai lėk
štę sriubos. Išsrėbęs ją, jis klau
sia šeimininkę:

— Ar tamsta pati išvirei tą 
sriubą?

— Taip. O kodėl nori žinoti?
— įaimė, kad aš esu elgeta, 

o ne tamstos vyras.

Toji diena, kurioje nesi nei sy
kio nusijuokęs, būna išeikvota 
tavo gyvenime.

Gydytojai yra vieninteliai 
žmonės, kuriems nepatogu yra 
gydytis.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR VYT. TAURAS
Gydytojas ir Chirurgas 

Bendra praktika, spec. Moterų 
ligos

Ofisas: 2652 West 59th Street 
Tel.: PR 8-1223 __

Vai.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2—4 v. po pietų ir kitu 
laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

Chirurgas 
2454 West 71st Street

„ Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitari
mą. Dėl valandos skambinti tel. 
HE 4-2123; jei neatsiliepia, tai 
GI 8-6195.
TeL of.: 847-5800; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS

Gydytojas ir Chirurgas 
756 West 35 Street 

(Kampas Halsted ir 35-os gat) 
Priėmimo vaL: kasdien 1-4 p.p. 
ir 6-8 v. v. Šeštadieniais Į-4 p. p.
Trečiad. ir sekmad. uždaryta.

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų, Nosies ir 

Gerklės Ligos. Pritaiko akinius 
2858 West 63rd Street

Ofiso tėlef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076 
Vai.: kasdien nuo 10—12 vaL iš 
ryto ir nuo 7—9 v. v. Tree, už
daryta. Kitu laiku susitarus.

, DR S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 7-1717 
Gydytojas ir Chirurgas 
3148 West 63rd Street

Vai.: kas dieną po pietų 1—3; 
vak. 7—8; tiktai antrad. ir penk. 
Tree, ir §ekm. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 West 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Bendra praktika ir chirurgija 
Ofisas 2750 West 71st St. _ 

Teh 925-8296
VaL: 2—8 vaL vak. Penktadien. 
dieniais ir trečiand. uždaryta. 
10—12 ir nuo 2—8 v. v. Sekma-



VEIKATA
Ar stebėjai, brangusis, mažo 

vaito išvaizdą? Jis gražus, svei
kas ir vikrus- Jo malonumas ir 
šypsena patraukia kiekvieną, 
kiekvienas pasako: “Koks jis 
jaunas ir gražus”. O kodėl? To- I 
dėl, kad vaiko viduje mašinerija • 
dar nauja ir nesužalota bei ne- 
sugadyta, nuodingųjų medžiagų 
iš mitybos.

Bet žmogus pasiekęs 40 ar 
daugiau amžiaus metų pradeda 
jaustis blogai — nors ir atrody
tu sveikai. Užtai, kad į jo krau
jo indus, žarnas, inkstus, odą i) 
plaučius tsusikaupė kenksmin
gųjų bei nuodingųjų medžiagų 
didelis kiekis, kuris dažnai bū
na įvairių ligų pagrindas.

Šiandien dauguma žmonių 
serga-_  medžiagų sukepimų jų
sistemoje. Šioji liga paliečia la- 
bialusiai nusilpusias kūno dalis. 
Patarlė sako: senatvėje viena 
apsaugos uncija yra vertesnė 
už svarą gyduolių.

Neretai būna, kad dauguma 
ligų šiandien gydoma atbulai, 
nes bandoma pašalinti pačią li
gą, o ne aplinkybes, kurios ją 
pagamina.

Kol jaunas žmogus — jis net 
galvoja apie savo sveikatą ir 
susirūpina tik tuomet, kai liga 
jau būna išgisenėjus ir po visus 
kūno organus išsiplėtus.

Dr. Brown štai ką sako: jeigu 
būtų žmogaus mityba subalan
suota, turėtų gana vitaminų ir 
mineralinių druskų, tai daugu
ma ligų pačios savaimi pra
nyktų.

Gerai žinoma, kad mityboje 
turi būti cheminių elementų, 
pajėgiančių suardyti ir ištirpinti 
jo atmatas. Ir tk gavu8 gero, ne
sužaloto cheminiais konservais 
mitybos dalyvių, kūne vykstan
tieji cheminiai veiksmai atsta
tys prarastą balansą; junginiai 
atgaus gyvybės jėgą, pasidarys 
veiklūs.

Šiandien jau išsamiai žinoma, 
kad daugybė ligų pasireiškia 
vien tik dėl cheminių elementų 
trūkumo mūsų kūne.

Šio fakto neturime užmiršti. 
Gyvybė yra medžiagų kitimo 
padarinys ir palaikoma tik gy
vąja organine medžiaga: tuo bū
du augalai ir žemesnės rūšies 
gyvūnai palaiko mūsų gyvybę 
ir sveikatą!

Naudokimės gera mityba, o 
būsime 8veikesi!

—Dr. A. J. Gussenas

Tikros blogybės pasireiškia 
tuomet, kai pūliavimas tampa 
chroniškas ir kai pasėkoje to, 
smegenys (gums( atsipalaidoja 
nuo dantų. '

Sykį atsiskyrusios, 'jos dau
giau neprilips.

Atsiradusieji pūliai tarp sme
genų ir dantų laikui bėgant iš
judina ir pačius dantis, o krau
jas išnešioja tą nuodingą me- | 
džiagą į kitas kūno dalis.

Kuo ankščiau susekama py- 
taip pat žali vaistai ir daržovės 
Pasireiškus pūliams, juos reikia 
išspausti, o paskiau tą vietą iš- . 
plauti antiseptikais, kaip pvz. 
hydrogen peroxide.

Reguliarus smegenų masaža- 
vimas padeda apsisaugoti nuo 
tos ligos.

Calcium ir vitaminas D, o 
taip pat žali vaisiai i daržovės 
yra naudingi šiuo atžvilgiu.

Savaimi. aišku, jog dantų va
lymas šepetuku bent porą sykių 
per dieną turi būti nuolatinis 
įprotis.

Pyorrhea yra viena pavojin
giausia ligų, kokios paliečia 
žmogų.

Tik nuolatinis budėjimas gali 
apsaugoti mus nuo jos.

Amerikos Lietuvių Tarybos delegacija, Lietuvos Nepriklausomybės sukakties 52 metų proga pas JAV 
Atstovų rūmų pirmininką John McCormack. Iš kairės į dešinę —Chicagos Lietuvių tarybos pirmininkas 
R. Staniūnas. ALT pirmininkas E. Bartkus, JAV kongresmAnas iš Pensilvanijos, pravedęs Atstovų rū
muose Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą, D. J. Flood, J. McCormack, ev.-liut. kunigas dr. M. Ka
volis, skaitęs maldą, JAV Ats. rūmų kapelionas Re v. Edv. G. Latch ir Vidaus reik, sekretoriato atsa
kingas pareigūnas'V. Adamkus.

Tiek Suvartoja Šiame 
Krašte Aspirino

New York. Amerikiečiai 
vis daugiau ir daugiau suvarto
ja aspirino, negu bent kurio kito 
vaisto.

Vastų firmos tvirtina, jog kas
dieną sunaudojama 37 tonai, ar
ba 2,8 bilijonus apvalių piliu
lių per metus.

Tačiau gydytojams nepasise
kė iki šiam laikui susekti kaip 
veikia aspirinas ir kokiu būdu 
jis apmalšina skausmus.

KLAUSIMAI IR 
ATSAKYMAI

Pyorrhea Gydymas

Nuovargio Jausmas 

įspėja Apie Energijos 

Išsieikvojimą

Nuovargio pajutimas pasireiš
kia po sunkesnio darbo. Tai 
yra savotiškas mūsų organizmo 
įspėjimas, jog energija jau bai
gia išsisemti ir jog reikalinga 
ją atnaujinti.

Paprastai, miegas prašalina 
nuovargio jausmą. Bet jeigu tas 
neį\wksta, tai Ras nors yra 'ne
gero su mumis, ir nuovargis ne
buvo sukeltas vien tik persidir- 
bimu.

Mūsų organizme galėjo atsi
rasti įvairių nuodų, kurie sle
giančiai veikia į mus.

Tuomet reikia kreiptis į gydy
toją. z. v

Yra patirta, jog nuovargis 
padeda išsivystyti ne tik papra
stai slogai (šalčiui), bet ir pavo- 
jingesniems reiškiniams, kaip 
tai širdies atakai, jeigu kieno 
širdis jau yra šiek tiek pakri
kus.

Bet tuo pat sykiu nuovargis 
yra naudingas mūsų kūnui tuo, 
kad jį smarkiau išjudina ir 
grūdina.

Raumenys atlikdami darbą, 
sunaudoja cukraus. Daugelis vi
taminų yra reikalingi nervų si
stemai.
Geležis reikalinga geram krau

jo stoviui.
Trūkumas šių elementų mus 

greičiau nuvargina, negu kuo
met mes suvartojame balansuo
tą maistą.

Jau iš patyrimo žinome, jog 
tinkamai neišsimiegoję ir nepa
ilsėję, mes jaučiamės pavargę, 
imame žiovauti, vos galim pa
laikyti atviras akis, nebeatsime- 
nam kur ką pade jom ar ką tik 
pasakėm.
Mes greičiau susijąudinam, už- 
pykstam ir lėčiau judam.

Geriausios priemonės atsikra
tyti nuovargio yra sekančios:

1. Pamiegokime arba pasėdė
kime užmerkę akis, atsikratę 
visų rūpesčių.

2. Paliaukime sunkiai dirbti'

tinis darbas sukelia- nuovargį. 
Pasivaikščiojimas gryname ore 
gali kiek padėti, bet ne kažin 
kiek.

Tik kelių valandų miegas s-u-' 
gebės atnaujinti energijos aruo
dą.

Žmonės “išsemti” ligos ar sun
kesnio • darbo reikalauja dau
giau miego, negu sveiki ir leng
vai dirbantieji.

Racionalinė miego higiena rei
kalauja, kad kambarys būtų ge
rai išvėdintas ir temperatūra 
būtų vidutinė.

Per šaltas ar peršiltas kamba 
rys nesuteikia mums gero po
ilsio.

Daržovių ReilJmė Mūsų 

Kasdieniniam Žaiste

Išspausta iš įvairių daržovių 
sunka gerokai padeda virškini
mo organams ir todėl patarti
na dažniau išsigerti tokios sun
kos.

Kopūstai, burokai, kalifijorai 
morkos, ridikai, ir netgi bulvės 
ne tik patiekia mums reikalin
gų vitaminų ir mineralų, bet 
taipgi gali būti ir geri vaistai. 
Pavyzdžiui, toks česnakas, į ku
rį anksčiau žiūrėjom su panie
ka, įgyja didesnės reikšmės dar
žovių tarpe. Panašiai yra ir su 
svogūnais.

Pamidorai turi savyje dauge
lį substancijų, kurios apvalo 
kraują nuo nenaudingų rūgščių.

Martini kokteliaus 3 uncijų 
stikliukas, suteikia 190 kalorijų; 
4 uncijų port vyno stiklas —■. 
188 kolorijų; iy2 uncijos degti
nės — 135 kalorijų; 8 uncijų 
stiklinė alaus — 125 kalorijas, 
o toks pat. stiklas ale — 150 
kalorijų.

Taigi, kas norite saugotis 
nuo nutukimo, tai mažiau var
tokite ir alkoholinių gėrimų.

Maisto Pritaikymas

Svarbus Dalykas

Lietuviška patarlė sako: “Pa
gal Jurgį ir kepurė”. Tą patį 
būtų galima pasakyti ir ' apie 
maistą.

Kekvienam mūsų yra reika-j 
linga individualio, skirtingesnio 
nuo kitų maisto.

Išrinktoji ' American Medi
cal Associaton komisija tyrinė
jo įvairias dietas, priskiriamas 
ligoniams ir priėjo išvados, jog 
dabar pritaikomos dietos būna 
perdaug bendrinės ir peatsižvel- 
gia į paskirų asmenų sistemos 
ypatybes ir reikalavimus. Pasė
koje to, daugelis ligonių nuken
čia nuo įvairių dietinių trū
kumų.

Dr. Carlton Fredericks atkrei
pė dėmesį į kitą blogybę — 
maisto standartizavmą. Girdi, 
šiuo metu maisto produktai yra 
vienodai paruošiami pardavinė-

KLAUSIMAI IR

ATSAKYMAI

NORI PATIRTI TOKIO
SKAUSMO PRIEŽASTĮ

Gautame laiške iš Racine, 
Wis., sakoma:

“Jau kurį laiką jaučiu skaus 
mą kairėje krūtinės pusėje. Pra
džioje maniau, jog greitai pra
eis, bet jis, trumpam laikui din
gęs, vėl pasirodo. Malonėkite 
paaiškinti kas galėtų sukelti to- 

■kį skausmą?”

ATSAKYMAS

Skausmą kairėje krūtinės pu
sėje gali išvystyti įvairios prie
žastys ar ligos.

Čia suminėsiu tik sverbesnes 
Sužeidus krūtinę skausmas gali 
atsirasti ir-už kelių savaičių pc 
to nuotykio. Tumeris krūtinėje 
irgi sukelia tokius simpto
mus.

Taipgi .degimas esančių ties 
krūtine šonkaulių nervų, pleu
ritas (krūtinės plėvės įdegimas), 
plaučių ir širdies ligos, sukalkė- 
jimas širdies arterijų ir eilė ki
tų negalavimų gali sukelti to
kius skausmus.

Jeigu skausmas, dešinėje ai 
kairėje krūtinės pusėje ilgia 
užtrunka, tai reikalinga ištir' 
bendrą sveikatos stovį, o ypač 
krūtinę, su Ą-Ray, ir atlikti kar
diogramą širdies.

Gydymas skausmo krūtinė 
būna nukreiptas į prašalinir 
ligos, ar ligų, kurios sukeli: 
skausmą.

Nervų Sukrėtimas 

“Shock’’ Jau Ilgokai 

Vargina Žmoną

Vienas mūsų skaitytojas pri 
siuntė g^ana ilgoką savo žmonos 
ligos aprašymą. Ji jau 1948 me
tais gavusi nervų “shocką”, nuo 
kurio ir dabar negali atsikra
tyti.

Jį dirba kiek tik gali, bet į ją 
labai paveikia mažiausi dalykė
liai. Ji nerimauja, smarkiai jau- 
dnasi ir baiminasi. O tas viskas 
apsunkina gyvenimą ne tik jai, 
bet ir kitiems.
Ji lankosi pas gydytoją, kuris 

jai duoda vaistų, tačiau jos pa
dėtis negarėjanti.

ATSAKYMAS

Iš jūsų laiško atrodo, jog ner
vinis “shock” žymiai paveikė į 
jūsų žmonos nervinę sistemą, o 
pasėkoje to, pradėjo reikštis pas 
ją susijaudinimai, rūpesščiai ir 
verksmai.

Nuodugniai neištyrus jos pa
dėties, sunku yra pasakyti ko 
kio gydymo priemonės ir vaistai 
reikėtų jai pritaikinti.

Mūsų patarimas yra — kreip
tis į nervų ligų specialstą - psi
chiatrą, jeigu to dar nesate pa
darę, arba į atatinkamą ligoni
nę, kurioje būtų nuodugniai iš
tirta jos padėtis ir pritaikinti 
vaistai.

Daugelis “shock” įvyksta dėl | 
nepakankamo kraujo kiekio, cir
kuliuojančio mūsų sistemoje. 
Pasėkoje to, nukrinta kraujo 
spaudimas, susilpnėja pulsas, iš
blykšta oda, pasireiškia trošku
lys ir dideli neramumai.

“Shocką” taipgi gali sukelti 
didesnis susijaudinimas, kas sa
vo keliu ilgiau atsiliepia į nuo
taikas ir sveikatos stovį.

Taigi, neturint tų visų duome
nų, sunku yra pasakyti kokias 
gydymo priemones reiktų pri
taikinti jūsų žmonai.

Tačiau tą viską geriau atliks 
vietiniai specialisai tik nenusto- 
kte vilties ir palaikykite su jais 
ryšius.

Apsauga Nuo Rūpesčių

Dr. David Harold Fink, auto
rius knygos “Nervius Tepsion’ 
sykį davė tokį patarimą savo 
pacientei:

“Būkite visą laiką kuo nors 
užimta ir jums nebeliks laiko 
jaudintis ar nervuotis dėl maž

možių. •
“Visa blogybė su ųums yra 

ta, kad jūs. neturėdamas ką veik 
ti, perdaug galvojate apie sa
ve.” , •

Tokiu patarimu garėtumėme 
pasinaudoti ir daugis mū» 
sų.

Kokia Liga Daugiausia 
Paliečia Anglus? a ■

Londonas. — Pasaulinės Svei
katos Organizacijos raportas 
atidengė, jog Didžiosios, Brita
nijos 50 nuošimčių vyrų ir mo
terų kenčia nuo reumatiz
mo.

Bet šaltakraujai anglai dėl to 
nesijaudina.

“Jeigu mūsų valdiškos svei
katos įstaigos pradėtų gydyti 
žmones nuo reumatizmo, tai to
kiais ligoniais būtų užimtos vi
sos lovos ligoninėse, ir gydyto
jai būtų priversti tik jais rūpin
tis,” — pareiškė lordas Kinder- 
sley. pirmininkas draugi
jos kovai su reumatizmu ir arth
ritis.

Valgiai, Kurie Stiprina 
Mūsų Organizmą

Mėsa, žuvis ir paukštiena su
teikia mums didelį kiekį protei
nų, mineralų ir vitaminų, kų ? 
reikalingi atnaujinimui išeik
votų jėgų, atstatymui sunyku
sių ląstelių (cell) ir bendrai pa
laikyti sveikatą.

Todėl maitinimosi specialistai 
pataria suvalgyti kasdieną bent 
vieną porciją mėsos, žuvies ar
ba vištienos. b4 ...»

Taigi reikia suvalgyti bent ket
vertą kiaušiniu per savaitę, o 
dar geriau — vieną kiaušinį kas 
dieną. •

Žinoma, nereikia .taipgi už
miršti daržovių, pieniškų patie
kalų. vaisių ir net buĮyių, ku
rie paįvairina mūsų maietą ir 
turi savyje naudingų elementų. 
Tik. beyalgant —laikykimės sai
ko! Gh

Į Tinkama Priemonė

Viena ponia atėjo pas psichia
trą ir pareiškė:

— Pas mane kartais -užeina 
į keistas bzikas. Visuomet, prieš 
j atsigulant į lovą, aš tunu atsi
gulti ant grindų ir pažiūrėti ar 
neguli po lova vyras. K? i p man 
pasiliuosuoti nuo šito isivaizda- 
vmo?

— Tai labai paprasta, — atsa
kė pscihiatras ramiu tonu, — 
Nupielavokite lovos kojas.

Gajus, kai ragana skandi- 
narna.

Vienas mūsų sakitytojas, gy
venąs Detroite, Mich., rašo:

“Malonėkite paaiškinti kas 
sukelia pyorrhea ir kaip ją rei
kia gydyti. Už tai būsiu jums 
dėkingas”.

Su pagarba: A. K-čius.
0

ATSAKYMAS

Pyorrhea reiškia pūliavimą, 
bet tai nėra svarbiausia tos li
gos požymis, kiek jis paliečia 
dantis.

pirma negu visai • išsemsime 
energiją.

3. Nebandykime prašalinti 
nuovargį gerdami kavą arba 
imdami kokius stimuliantus — 
“pep” piliules. Tai būtų panašu 
į šėrimą botagu nuvargusio ark
lio.

4. Jeigu ir pailsėjus jus sle
gia nuovargis, tai tas jau reika
lauja net specialaus liaukų 
(glands) ištyrimo, ką gali at
likti tik gydytojas.

Nereikia užmirštų jog ir pro

Burokėliai (runkeliai( padeda 
skilviui špinatai (spinaih) gydo 
anemiją.

Morkos turi savyje daug fos
foro, potašo. cukraus ir ce- 
lulozės, reikalingų mūsų orga
nizmui.

Vienu žodžiu, kiekviena dar
žovė, gali būti mums naudinga, 
ne tik kaipo maistas, bet ir kai
po apsauga nuo įvairių nesuga- 
lavimų.

Apie tai jau žinojo mūsų pro
tėviai ir todėl jie augino įvai
riausiu daržovių.

Šių Laikų gydytojai patvir
tina,, jog kopūstai, kurių lietu
viai daug sunaudoja, yra vienas 
geriausių maisto produktų.

Bet įvertindami daržoves, ne- 
privalėtumėm pamršti, jog mė
sa. pienas, kiaušiniai, duona, 
miltiniai produktai taipgi yra 
mums reikalingi.

Bendrai imant mūsų kasdie
ninis maistas privalo būti balan
suotas ir su tinkamu kiekiu dar
žovių.

Kiek Kalorijų Suteikia 
Svaiginamieji Gėrimai

Kai kurie mano, jog alkoholi
niai gėrimai, taip kaip ir van- 
duo( neturi savyje kalorijų ar- 
be maistingumo.

Tačiau toks palyginimas nėra 
tikslius Ir štai dėl ko.

jimui krautuvėse.
Restoranai ar ba net šeiminin

kės namuose naudoja juos be 
ypatingų paįvairinimų, ar kam 
tas.tinka, ar ne.

Pasak dr. Frederick, senes
niais laikais, kuomet mūsų mo
tinos ir bobutės pačios pasirink
davo ir paruošdavo maistą, tai 
žmonių tarpe mažiau pasitaikin
davo skilvio, širdies ir kitokios 
rūšies ligų.

Pažiūrėkime dabar ką sako 
apie tai kai kurių universitetų 
surinkti duomenys.

Tarpe vyresnio amžiaus as
menų Syracuse ir Onondaga 
County, N. Y., 54 nuošimčiai iš
tirtųjų pasireiškė trūkumas rei
kalingo kiekio vitaminų, o 39 
nuošimčiai jų buvo paliesti 
anemijos.

lowos valstijoje mokyklinio 
amžiaus vaikų tarpe užtikta ne
mažas skaičius tokių, kurių 
kraujuje pasireiškė aukšta cho
lesterolio koncentracija. Vie
noje aukštesnėje mokykloje, 
Vermont valstijoje, 64.4 nuošim
čiai mergaičių turėjo dides
nio ar mažesnio laipsnio ane
miją.

Natonal Health Federation 
Bulletin, patiekdamas tuos duo
menis, pastebi:

“Daugelio amerikiečių dieta 
yra gausi, bet joje trūksta visos 
eilės esminių maistingumo ele
mentų,”

We Offer To Seven

ON SAVINGS CERTIFICATES

OF $10,000. OR MORE.
2 YEAR MATURITY PER ANNUM

ON SAVINGS CERTIFICATES
OF $ 7,000. OR MORE.

1 YEAR MATURITY PER ANNUW

ON SAVINGS CERTIFICATES

OF $5.000. OR MORE.
6 MONTH MATURITY PER ANNUM

REGULAR PASSBOOK
ACCOUNT 

Paid and 
Compounded 

Quarterly

Rate effective Apr. I, 1970

NOW INSURED TO $20,000

2212 W. CERMAK RD., CH
Peter Kazanauskas, President
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Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį

Kad 
dan-

tvirtina, 
atsiradusi

jog pati 
įtakoje

Prieš 100 Metų Lietuvą 

Buvo Užklupęs Badas

Londone ponas Alebrt Maynė 
prieš 63 metus po dviejų metų 
draugystės nutraukė me’lės san
tykius su panele Hannah Gri*

Kas Yra Laimingesnis 

Kas Yra Linskmesnis

Pi kur tu buvai, 
Mano berneli? 
Ant jūrų marių 
Žuvu žvejoti!

senoveg
, pana-

skai 
kiek

Dzūkai Yra Priglaudę 

Pabėgusią iš Prūsų 

Žemės Bartų Giminę

mišką 
“medzis

O ar sužvejojai 
Mano mielasis, 
Žuvu žuoliu 
Margų lydekų?r velnias 

ropių sau-
— Tinklelį ploviau 
Rankas mazgojau, 
Nusmuko žiedas 
Bevardžiui pirštui.

Žiedelį griebiau, 
Pats jaunas įpuoliau 
Į jūras mareles, 
Gelbėk mergyte.

nebuvo 
grūdų ir 
atgabenti 
maskolių

Dar mano laivas 
Girioj ant kelmo 
O klevo irklas, 
Dar neišdygo.

Tabokių Amžius 

Jau Baigiasi.

Kviečiame visus, norinčius susipažinti su Dievo tiesos

sako per
apsigyvenkime ši

Pirmą naktį išėjo 
Vidurnaktį klauso - 
laumė

ims duoti velniukui 
tas net cyp-

Trečią naktį išėjo dailidė, įsi
sėdo į laumės vežimėlį ir sako:

— Pykšt paukšt!
Geležinis vežimėlis,
Vielų botagėlis!
Perkūnas pamatė, kad atva

žiuoja laumė. Persigandęs pasi
leido bėgti neatsigręždamas.

Dailidė, atsikratęs perkūno 
ir velnio, labai gražiai sau gy
veno.

Jūs būsit patenkinti žino specialiu pavasa
rio pasiūlymu, šie paskutinės mados, liuk
susinės išvaizdos skėčiai yra atsparūs vėjui 
ir vandens nepraleidžianti medžiaga yra 
100% Nylon. Jums patiks nepaprastos 
formos rankenos. Kai nevartojamas, už
daras skėtis yra gražios plonos formos, 
kurj neštis yra vienas malonumas. Vy
riškieji turi dailu apvalkalėlį su ziperiu. 
Šita dovana bus jums įteikta, su teise pa
sirinkt! spalvą, ir rankeną., kai atidarysite

these umbrellas 
are free

kurnės, re 
ir Dailidės

Didelis pasirinkimas įvairiausių televizijų, radijo stereo 
aparatų. — Oro vėsintuvai. Spalvotos televizijos 

aparatai. — Pardavimas ir taisymas.

vietovardžių, 
apsi 

Merkio upės 
kaimas, Didieji 
Barčiai ir dau

1447 South 49th Court
Cicero, Illinois 60650

656-6300 JOSEPH F. GRIBAUSKAS, EXEC SECY

ypatingai iš pietinės
- Dzūkijos, kur saus- 

žemės

PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI
atsibūna kiekvieną sekmadienį, svetainėje Y.M.C.A., 6235 
S. Homan Ave., prie 63rd St., nuo 10—12 vai. ryto.

suardyti nuolatinis nuovargis, 
nedamiegojimas, nenormalus gy 
venimas ir persidirbimas.

Psichinė higiena, kuomet už
davinys yra išlaikyti sveiką 
nervų sistemą, visų pirma įpa
reigoja mus tvarkingai gyventi, 
pastoviai dirbti, turėti būtiną 
polsį ir pataria visada gerai iš
simiegoti.

Žmogus, kurio nervai yra 
sveiki ir stiprūs, savimi pasiti
ki, būna geroje nuotaikoje suge
ba susivaldyti, rodo kantrumą 
bei nuolaidumą.

Tokie žmonės gyvenime su-

Kai kurie augalai palaiko sa
vyj ę keletą laipsnių aukštesnę 
temepratūrą, negu esanti ore.

Pvz., sniego varpelis—“solda- 
nella“ išleidžia tiek šilumos sa
vo “kvėpavimu”, kad sutirpina 
aplinkinį sniegą ir prasimuša į 
paviršių.

Bet jeigu jai nepasiseka pra
siveržti pro sniego plutą, tai ji 
sutirp’na apie save sniegų ir su
darytoje eilėje paskleidžia žie
dus ir dulkeles.

Dabar Albertas 83 metų am
žiaus ir jo sužadėt'nė Harinah— 
79 metų. y» »

Jiedu apsivedė praeitą savai
tę Po vestuvių naujavedis pa
reiškė: “Aš vedžiau ją po šio ii 
go laikotarpio ir manau, kad ma
no mergaitė bus jau žymiai ra 
mesnė ir skirs man laiko dau 
giau”. •

Nauja vedė sako 
negalėjau suprasti, kodėl Alber-j Špūlė

Jis tada ją kaltino, kad ji *• 
rėjo perdaug draugų ir perma- 
žai laiko skirianti jam. To jis 
negalėjo pakęsti.

Dabar jie vėl susitiko kaip na
šliai ir užmezgė draugystę, at
naujino dar neužgęsusią meile 
ir po trumpo laiko nutarė apšive

naują, sąskaitą, su $500’00 ar 
ba pridėsit tokią pat sumą į 
sąskaitą. Mes siūlom didelį 
taupymo planų, su iki 6% 
pelnu, kuris patenkintu 
taupymo reikalavimą, 
tik viena dovana, 
landžio 10 dieną, 
paštu. ,

Atvykite Šiandien!

Dvimergytės laikančios • ti
kybos pamokas, palygina kaip 
toli jos pažengė.

“Aš jau pasiekiau pirmapra
dinės nuodėmės”, pareiškė vie
na išdidžiai. “O kur tu esi?”

“Aš jau esu tolokai nuo “iš
ganymo”, atsakė antroji.

Gelbėk, jaunoji, 
Nors šį kartelį! 

—Gana gelbėčiau 
Neturi laiko, 
Nei klevo irklo.

1. Mano tėvas turi lygius lau
kus, tame lauke ąžuolas, tame 
ąžuole dvylika sakų, ant kiekvie 

šakos keturios šakelės?.
Vienas Jieja, antras — ge- 
trečias—auga?
Balta drobulė visą svietą 

užgulė?
4. Be adatos susiūtas, be pei

lio suardytas?
5. Nei šertas, nei girdytas, o 

diena dienon tunka?
6. Nelytu, įsnigtu, nrsiprau-

daugiau, ar- 
jūsu turimą 
pasirinkimą 
per annum 

kiekvieną jūsų 
Šeimai skiriama 

Pasiūlymas baigsis ba- 
dovanos nesiunčiamos

velniukas, 
atvažiuoja 

ragana ir sako:
— Pykšt, paukšt!
Geležinis vežimėlis,
Vielų botagėlis!
Kaip j 

kaip ji ims duoti 
damas parūžė namo, palikęs ro
pes.

Antrą naktį saugoti eina per
kūnėlis. Tam ir tas pats nutiko: 
laumė gerai išpliekė kailį.

Trečią naktį eina dailidė.
Jis buvo pasiėmęs smuiką, 

tai atsisėdo ant kelmo ir grie
žia. ?<i 6

Štai pačiame vidurnaktį klau
so — atvažiuoja laumė ir vis sa-

kumelaitė?
sė, neverpturrnusišluostė ?

8. Juodas jautis už ausų paka
bintas? ’

9. Seni kaulai, naujos stak
lės? . , *

10. Atritudją ritelis, nelabai 
didelis, per aukštus kalnus, per 
mūrinius tiltus?"

Atsakymai: ’i. Metai su dvyli
ka mėnesių, mėnesiai po ketu
rias savaites, 2. Lietus, • žemė, 
žolė, 3. Sniegas, 4. Ledas, 5. Le- 

I das, 6. Ašaros, 7. Raktas, 8. Ka- 
Aš niekaip tilas, 9. Staklės ir audeklas, 10.

Eina dailidė per girią ir ne
šasi skliutą (kirvį). Eina, einav 
— prieina tris kelius. Žiūri — 
vienu keliu priešais ateina per
kūnėlis, o kitu 
t’s. Susitiko visi trys, pasisvei 
kino.

— Na, kur eini 
perkūnas dailidę.

— Ot, — atsakė, einu pelno

geba ištverti ir nepalūžti netgi tarpe, bet vėliau persimetė ir į Į tas 
tada, kai užeina sunkios valan- liaudį. ' ? • | C
dos.

Tuo tarpu tie, kurių nervai 
yra pairę, pameta kaip sakoma, 
galvą, nuo menkiausio nepasise
kimo ar nemalonumo.

Psichinė higiena pataria kiek
vienam žmogui turėti nervinės 
energijos atsargą.
Negalima gyventi palaidai, ne- 

dabojant savo jėgų ir ištvermės, 
nes tokiu būdu galima greit pa
lūžti.

Nepatartina šalintis nuo žmo
nių.
Atsiskyrėlis retai turi stiprią 

nervų sistemą.
Reikia bendrauti su kitais 

žmonėmis, dalintis jų vargais ir 
džiaugsmais.

štai kišk
gako dailidė, pra-

Kryžiuočiams besiveržiant į 
Prūsų kraštų, lietuvių giminė 
bartai bandė išsigelbėti iš už- 
puo’kų, traukiantis į rytus, o 
paskiau Nemuno upe ir jo pa
krantėms į pietus, į dabartinį 
dzūkų kraštą.

Bartai apsistojo žemyniniam 
Merkio paupyje ir įkūrė ten sa
vo sodybas.

Koks jų skaičius atvyko į 
Dzūkų kraštą, niekas negali pa
sakyti.

Tačiau, Bartų būta gana skai
tlingai, nes jie padarė savotišką 
įtaką į vietos gyventojus.

Kai kurie 
dzūkų tarmė 
tų ateivių.

Pavyzdžiui, 
prūsai vadino 
šiai vadina mišką iki mūsų lai 
kų ir dzūkų dalis.

Yra užsilikę ir 
kurie liudyja apie bartų 
gyvenimą prie 
kaip: Bartelių 
Barčiai, Mažieji 
giau. •

ausis eina!
— Tavo pirštai per stori, •
— Ar negalėtum paplonint: 

sako jai dailidė.
— klausia laumė.

— Kur negalėsiu, 
juos čia 
skėlęs skliutu kelme plyšį.

Laumė įk’šo nagus į plyšį, o 
dailidė, pačiupęs kylį, ėmė juos 
ir užpleišėjo; tada, paėmęs vie
lų botagėlį, kaip ims ją plu- 
šyti, sakydamas:

Žmonės, kurie uostydavo 
boką, Lietuvoje paprastai 
dindavo tabokiais.

Tie uolūs tabokiai be taboki
nės su stipriais tabako milte
liais kišeniuje, dar laikydavo 
ir raudoną nosinę — tabokos 
dulkėms nušluostyti ' ir nosiai 
nusivalyti.

Pr’eš gerą pusšimtį metų, ne 
tik Lietuvoje, bet ir visame pa
saulyje tų tabokių b.uvo dar ne
mažai.

Kaimiečiai ir težinojo dvejo
pus tabokinius malonumus: pyp
kelę su cibuku ir tabokinę 8u 
protą praskaidrinančiais tabo
kos milteliais.

Tasai tabokos uostymo papro
tys atsirado 18-tame šimtmety. 
Iš pradžių mada vyravo tik ari
stokratų, kilmingųjų žmonių

Medicinoje pastaruoju metu 
vis daugiau kreipiama dėmesio 
į vadinamąją psichinę higieną, 
t. y. į sąlygos ir priemones už
kirsti kelią proto ligoms bei 
rasti tinkamesnius būdus kovoti 
su psichinėmis ligomis.

Kiekvienam yra, turbūt, ži
noma, jog rūpesčiai, baimė, nuo
latiniai barniai ar nesantaika, 
kitais nepasitikėjimas ir kiti to
lygūs reiškiniai, kenksmingai 
paveikia į žmogaus nervų sis
temą.

Lygiai nervams pakenkia ir 
neapdairus alkoholio ar tabako 
naudojimas.

Kiekvienam mūsų tenka pa
tirti kasdieniniame gyvenime 
įvairiausių emocijų: būname 
susikrimtę, nuliūdę susirūpinę, 
supykę, iš lygsvaros išėję ir tam 
panašiai.

Jei tai atsitinka tik laikas nuo 
laiko ir nervų sistema po tokių 
sukrėtimų gauna pasilsėti, pa
našūs susijaudinimai sveikatai 
nekenkia.

Bet kai panašūs nervų sukrė
timai kuone diena iš dienos pa
sikartoja, tai jie įgauna, taip sa
kant, chronišką pobūdį, ner
vų sistemai jau gręsia didelis 
pavojus.

— Pykšt, pokšt!
Geležinis vežimėlis,
Vielų botagėlis!
Bet ir laumė išgirdo 

žiant, stabt, sustojo ir klausosi. 
Kausėsi, klausėsi, matyt, bai
siai jai patiko, nes išlipo iš ve
žimo ir prašo išmokyti griežti. 
Dailidė padavė jai smuiką — 
laumė bando, bando, bet niekas 
neišeina. Plerpia stygos, net per

— Ar eisi į ropes, ar eisi į ro
pes?

Davė , davė dail’dė laumei, c 
ta bėga aplink kelmą, sukasi, 
rėkia; pagaliau nutrūko jos na
gai — kaip ims ji bėgti, kaip 
ims ji bėgti neats:grįždama. o 
dailidė įsėdo į vežimėlį ir par
važiavo namo.

Nepatiko perkūnui ir velniui, 
kad žmogus už juos gudresnis, 
ir ėmė visi po vienu stogu neb: 
sutilpti.

Dailidė sako perkūnui:
— Reikia vienam pasilikti tro

boje, o kitiems išeiti.
— Gerai, sako perkūnėlis, — 

aš pasiliksiu.
— Ne, tarė bukutis, — ver

čiau aš pasiliksiu.
Dailidė ir tą patį pasakė.
— Kad taip, — šako perkūnė

lis, — tai mes eisime vienas ki
tą pasibauginti. Kuris pasirodys 
me drąsesnis, tai ir liksime.

Pirmą vakarą išėjo bauginti 
velniukas. Kai tik išėjo, — kad 
ištiko baisi vėtra, viesulas, ro
dos, dangus su žeme maišosi, tik 
ūžia, cypia, švilpia... Na, nie
ko! Dailidė 8u perkūnu neišsi
gando.

Antrą vakarą išėjo perkūnas. 
Išėjęs apsispiaudė žaibais, 
ištiko perkūnija—tarytum 
gus griūva.

Velnias, kad persigando, 
per aukštinį ir išbėgo, niekas jo 
daugiau nebematė.

Tiko tik perkūnas su dailide. 
Bet ir tie troboje neišsiten-

ieškoti.
—Na tai gerai 

kūnas, — 
čia.

•— Gerai
Tuojau visi šoko dirbti—sta

tyti trobelę.
Perkūnas tik lenkė, tik lenkė 

medžius prie žemės ir laužė, o 
velnias nagais žievę lupo; daili
dė skliutu tik tašė, tik tašė.

Bematant ir pastate trobelę. 
Pasistatę gyvena visi try8, pra- 
s’krapštę kiek dirvos ir pasėjo 
ropes.

Ir priprato kažin kas nakti
mis ropes rauti. Ką daryti?

Dailidė, perkūnas 
susitarė eiti paeiliui

Šiandien jau išnykstą8 tabo
kos uostymo paprotys ir dąr te
užtinkamas tik tų žmonių tar
pe, kurių darbo sąlygos nelei- 
dž a užsirūkyti cigaretę, cigarą 
ar pypkę.

Bet taboką uostančių 
čius visame pasaulyje 8u 
viena diena vis mažėja.

Galimas daiktas, kad 
limo j e ateityje ir pati 
bok’aus” sąvoka išnyks iš apy
vartos.

1778 metais sausio 10 d. Pran
cūzija pripažino najiją neprik
lausomą valstybę — Jungtines 
Amerikos Valstybes.

Didelė sausra pavasarį ir va
sarą 1867 metais Lietuvoje iš
džiovino laukus ir .sunaikino 
derlius.

Ūkininkai greitai pritrūko 
maisto ir pašaro.

Sekanti vasara irgi ne kažin 
kiek buvo geresnė.

Tuo tarpu anksčiau 
pasirūpinta sudaryti 
daržovių atsargų, o 
maisto iš kitų kraštų 
valdžia nepasistengė.

Tais sunkiais depresijos i 
bado metais žymiai padidėj 
Lietuvos žmonių išvykimas 
Ameriką, 
Lietuvos 
ra skaudžiausiai palietė

amt nttionypavings PHONE:

gnoravo man.e.
kad ?r63-mis metais se 

nesnis, bet buvo jos laukiamas 
Albertas paklaustas, ar jis at 

leis jai už j&uAystės klaidas, at 
sakė: “Tas paskendo praeityje 
o dabartis ir ateitis priklaus< 
mums”.

Kaip ilgai jie bus laimingi yr; 
paslaptis. Bet galonu girdėt; 
kad jie žengia į naują gyveni 
mą su tvirta viltimi.

—Stasys Pailaba



SANDARA
Hartford, Conn geriau pragyvena, palyginimu, 

geriausia priemonė jų pajamos 
ir išlaidos. •

Duomenys yra tokie: ameri
kietis darbininkas dirba 13 min., 
kad nusipirktų sviesto 2,2 svaro, 
rusas — 27 min. 2,2 svarus mė
sos amerikietis dirba 45 min., 
rusas — 3 vai ir 16 min. Tuzinas 
kiaušinių: amerikietis dirba 12 
min., rusas — 1 vai. ir 45 min. 
Automobiliui įsigyti ameriketis 
amerikietis dirba 5 mėnesius, 
rusas — 4 metus. Marškiniai — 
amerikietis dirba 1 valandą, ru
sas — 11 valandų!

Valdinis rublio kursas 1,11 do 
lerio, bet praktikoje rublio ver
tė tėra 30 JAV centų. Tie apskai 
čiavimai daryti imant pagrin- 
dan rublio valdinį kursą. Bet ka
dangi rublio vertė tėra 30 cen
tų, tai lengva suprasti blogą so
vietinio darbininko atlyginimą.

KAZIUKO MUGĖ

Vasario 8 d. Šv. Trejybės lie- 
ttuvių parapijos salėje Hartfor
do ir New Britaino skautai-tės 
surengė įdomir Kaziuko mugę. 
Mugė prasidėjo 9 vai. ryte ir tę
sėsi iki 5 vai. vak.

Reikia pabrėžti, kad visus py
ragus, kuriais buvo vaišinami 
svečiai, buvo sunešusios skautų- 
čių mamytės, senelės (močiutės) 
ir kitos geros valios ponios. Py
ragus tvarkė Jaunųjų Poniu ra
telis.

Taip pat svečius gražia vaiši
no ir virtuvės šeimininkės. Vy- I 
riausia virtubės vedėja buvo Da
nutė Brazdžionienė, o jai padė
jo: Bronė Zdanienė, Julija Jur- 
kevčienė, Gražina Aleksandravi
čienė, Danguolė Banevičienė, 
Jurgita Kovienė ir Rasa Kapec- 
kieriė. Valgiai buvo skanūs: švie 
žios dešrelės su kopūstais, lie
tuviškas kugelis ir kita.

Vyriausias virtuvės šeiminin
kas buvo Algirdas Pilvelis.

Kaziuko mugėje prie trijų sta
lų galėjai matyti knygos mylė- 
tojė Waterburietį Viktorą Vait
kų. Jis čia iki vakaro buvo par
davęs per tuiną knygų ir 5 plok
šteles.

Salia knygų matėme mielą Si
biro tremtinę Stefaniją RūkienęI 
su parodėle. Daiktai po ilgos I 
tremties Sibire ats’veuti iš Lie
tuvos (jai grįžus): įdomi staltie
sė, juostos, aštuonyliai rankšluo- 
šviai, daug gintaro išdirbinių, 
daugiausia karolių.

Paskui tęsėsi ilgi stalai, ap
krauti įvaHH .lis darbeliais, — < 
tai Šatrijos vietininkijos skau
čių parodėlė: paveikslai, me
džio drožiniai, batika (vašku Į 
ant drobės), gėlės, grybai, pinti 
mėgsti darbeliai; paišyti alie
jais paveikslai, velykiniai mar- 
gučiai, velykinės Vilniaus ver
bos ir kita. Tai Aldonos Saimi-1 
ninkienės skyrius ir jos ilgų va
karų su skautėmis darbas.

Prie kito stalo buvo išstatę sa
vo darbelius ir daiktus New Bri- 
ta;no skautai: vėliavėlės, Gele
žinis Vilkas, kiauteliai, vėžliu
kai ir kita

Netoli durų su skautiškomis 
dainomis svečių dėmesį traukė 
skautės su įdomia loterija. Lai
mėj 'mų buvo daug ir įdomių.

Aišu, daug darbavosi ir skau
tai-tės, palaikydami tvarką, par
davinėdami sodę ir t. t.

—Jonas Bernotas

Pragyvenimas Darbo 
Žmonių “Rojuje

Sovietų Sąjungos valdovai, ži
nodami, kad komunistinėje sis
temoje neįmanoma pasiekti jo
kio gerbūvio, užsiskleidė geleži
ne uždanga, kad užsieniečiai ne
galėtų pamatyti gyventoju skur
do ir kad Sovietų gyventojai ne- | 
galėtų pamatyti gyventoju ger-1 
būvio už geležinės uždangos. :

Kad Sovietų gyventojai bū
dami skurde nepradėtų galvoti 
apie geresnį gyvenimą, komuni-! 
stų partijos vadeivos griebėsi 
melagingos propagandos. Mo-: 
kyklose, per laikraščius ir radi- i 
ją nuolat dieną ir naktį kalama ' 
gyventojams, kad Sovietų Są-j 
jungoje žmonių gyvenimas yra 
geriausias pasaulyje, kad tik 
komunistinėje sistemoje teįma- 
noma sutverti darbininkų rojų. 
Užsieniuose įvykstančius darbi
ninkų streikus aprašo didžiau- 
s’omis raidėmis ir radiofone pra
nešėjai ne savo balsu staugia, 
kad įtikintų gyventojus, kaip 
kapitalistiniuose kraštusse skur
sta. Streikus sulygina su darbi
ninkų revoliucija, kad nuverstu 
buržuazinę santvarką. Na, ir 
traukia dainelę: “Ją takoj dra
goj strany neznaju, gdie tak vol- 
no dyšet čelovek” (Aš tokios ki
tos šalies nežinau, kur taip lais
vai kvėpuoja žmogus).

Ir reikia pripažinti, kad tam 
komunistų melui daugelis pati
ki,’ne tik Sovietų Sąjungoje, 
bet ir kituose kraštuose.

Kad sužinotų, kur .darbininkai 

Kaip Klimatas Veikia 
Žmogaus Kūno Spalvą

Kūno spalva turi įtakos vi- j 
sam žmogaus organizmui.

Brunetai, tamsūs žmonės grei
čiau priima šilumą į gavo kūną | 
ir greičiau atvėsta.

Brunetai išeikvoja ir daugiau 
energijos, negu blondinai (švie
sūs žmonės).

Tas pats dėsnis ir fizikoje —Į 
jeigu paimtumėm. du gabalus 
geležies, kurių veinas nudažy
tas juodai, kitas — baltai, įkai
tytume! abu gabalu ir laikytu
mėt venodoj temperatūroj. Tai 
juodas atvės greičiau, negu bal
tasis.

Pietuose, kur saulė kaitina 
stipriau, kur yra daug ultravio
letinių spindulių, kūno oda yra 
deginama saulės spindulių ir 
grūdinama visą laiką.

Odoje yra tam tikras odos 
pigmentas — dažas, dėl kurio 
oda ir pasidaro tamsi.

Šiaurės kraštuose, kur saulės 
daug mažiau, kur daugiau yra 
debesuota, tas odos grūdinimas 
yra žymiai silpne8nisš Dažo me
džiagos silpnėja ir pagaliau iš
nyksta.

•Tuo būdu šiltuose kraštuose 
žnhonės yra tamsios spalvos, o 
šaltuose—šviesios spalvos.

Klimatui, saulėtumui prisitai
ko ir gyvuliai: tropikų, šiltų 
kraštų gyvuliai turi tamsius 
kailiukus, o šiaurės kraštuose— 
baltus.

Blondinai, atsiradę pietų kra
štuose, sunkiai gali prisitaikyti 
ir turi praeiti daug laiko, ke
lios kartos, kol pagaliau jie pri
pranta prie tų klimatinių sąly
gų.

Neabejotinai atrodytų, kad 
šiaurės kraštuose gyveną eski
mai turėtų būti blondinai. Bet 
ši rasė, manoma, neseniai ten 
gyvena ir atrodo dar dabar 
esančios kartos nariai prisitai
kė.
tik pritaikymas saulės spįndul- 
liams, kurių jie gauna iš saulės

Iš kitos pusės gal tai yra kaip 
ir iš atspindžių nuo balto snie
go ir ledo ilgomis vasaros die
nomis.

Mokslininkų yra įrodyta, kad 
blondinai yra aukštesnio inte
lektualinio lygio žmonės.

Žinoma, ir brunetai duoda 
didelio proto ir gabumų ta
lentų.

Manoma, kad klasiniai grai
kai ir romėnų vadai buvę atke
liavę iš šiaurės, atseit, buvę 
blondinai.

Pagal karų statistines žinias, 
brunetai yra daug atsparesni, 
žaizdos gyja daug greičiau, ne
gu pas blondinus.

Aukščiausia oro temperatū
ra, kuri skaitoma sveika euro
piečiui, yra 82 laipsniai, blon
dinams — 72 laipsniai, brune
tams —90 ir negrams —100 laip
snių Farenheito.

Visuomet žmogui yra leng
viau apsisaugoti nuo šalčio, bet 
nuo karščio — sudaro sunku
mų.

Dirbtinas šaltis (refrigera
tion) nebuvo žinomas primity
viems žmonėms.

Prakaito liaukos, gėrimas 
daug vandens ir po to prakaita

vimas, saugoja žmogų nuo per-1 
kaitimo.

Primityvūs žmonės kaitrose 
lysdavo į pavėsį ir ten praleis
davo karščiausias valandas.

Trakų Ežeras ir 40 
Jame Gražių Salų

Naujųjų Trakų ežeras yra vi
saip vadinamas: Galve, Skaiste, 
Bražuole.

Jis yra 7 kilometrų ilgio ir 2 
kiometrų pločio. Vietomis yra 
labai gilus. .

Ežere yra 40 krūmais žaliuo
jančių salų.

Vienoje jų — Papilės saloje 
teberiogso didžiųjų Lietuvos 
kunigakščių rūmų griuvėsiai.

Tą pilį pastatė Gediminas ap
sigynimui nuo kryžiuočių ir vė
liau pavedė ją savo sūnui Kęs
tučiui. •

Pradžioje, kol kryžuočiai bu
vo silpni, jie nepasiekdavo Tra
kų ir plėšdavo tik Lietuvos pa
sienius.

Pirmą Kartą Trakus pasiekė 
kryžiuočiai 1377 metais. Jie su
degino miestą, bet pilies paimti 
neįveikė.

. Kęstutis pasistatė antrą pilį 
Galvės saloje ir parsikėlė ten 
gyventi. . .

Tuo to laiko Trakai tapo svar- 
kiu Lietuvos centru

Jį aplankydavo daugelis di- 
dž ūnų iš vakarinės Europos.

Trakus išgriovė 1665 metais 
švedų kariuomenė ir nuo to lai
ko jie neatsigavo.

Mūsų Protėviai Turėję 

Aukštą Kultūrą, - 

Teigia Italas Profesorius

Savo veikale “Lietuvių Liau
dės Menas“, kuris buvo išleistas 
1925 metais Milane, Italijoje, 
prof. Giuseppe Salvatore patie
kia įdomių duomenų ir apie se
novės lietuvių kultūrą.

Pasak profesorių, archeologai 
ir mokslininkai yra nustatę, jog 
lietuviai jau prieš Kristaus lai
kus buvo pasiekę palyginamai 
aukšto civilizacijos.

Vokietis archeologas Tichler, 
kuris ištyrė surastus senovės 
prūsų kapuose bronzinius ir ki
tokius dalykus, tvirtina, jog 
tai buvusi puiki ir artistiška ga
myba.

Prancūzas mokslininkas A. 
Lissauer pareiškęs, jog jau pir
mame ir antrame šimtmetyje 
prieš Kristų, lietuviai vartojo 
penlius, žirkles, geležies dalges, 
diržu u. auskarus, bronzinius ir 
sidabrmius indus, stiklą, į vai
rios rūšies papuošalus ir pan.

Šis aukštas cviilizacijos laip
snis, kurį pasiekė lietu via n tuo 
laiku, kai visi jų aplinkiniai 
kaimynan gyveno veik priimty- 
vinc.se sąlygose, padarė lietuvių 
kraštą meno ir kultūros cen
tru.
Vienas graikų keliautojas Py- 

theas 310 metuose prieš Kristų, 
tcig’a, jog Inetuvių giminės jau 
turėjo sodybas, buvo išvystę že 
mės ūkį su klojimais ir aruo
dais, kur supildavo iškultus 
grūdus.

Tokius tai duomenis apne se
novės lietuvius patiekė minėtas 
italų profesorius Giuseppe Sal- 
vatori.

Visai kitas Dalykas

Išs’gandęs vyras šaukia dak
tarą 3 vai. iš ryto:

— Susimildamas, atvažiuoki
te ! Mano žmona susirgo
apendicitu!
• — Negalimas daiktas. Perei
tais metais aš išėmiau jūsų žmo
nai apendicitą.

— Bet aš jau turiu kitą žmo
ną—aiškinasi vyras.

—■ Nejaugi tu esi kurčia ir be- 
jausmų? •

— Visai ne. Bet man atrodo, 
tu esi ■ paraližuotas—atšovė mer
gina.

Jungtuvės, tai nėra įžodis, bėt 
yra nuteisimas.

Laiškas Redakcijai
MULIMAS TAUTIETI!

Pradėdama šį laišką, noriu pa
linkėti Jums ko daugiausia svei 
katos, daug laimės ir linksmų, 
saulėtų dienų.
Štai Gerbiamas . Tautieti, išaiš

kinsiu, dėl ko rašiau Jums laiš-- 
ką. Ta, gavau nuo kaimynės šį 
Jūsų antrašą, kuri pagailėjo ma
nęs. Kad būtų man geras gyve
nimas, neieškočiau niekur pagal
bos. Na, dar aprašysiu apie sa 
vo sunkų gyvenimą. Esu našlė, 
turiu 7 vaikus. Esu lietuvė. Vy
ras buvo lenkas, labai geras. Ke
turi sūnūs nesveiki... nenorma
lūs. duktė serga džiova. Tik vie
nas sūnus, kuris turi 9 metus, 
yra sveikas ir labai geras. Dėlto, 
kad aš su vyru turime vieną 
grupę kraujo, taigi ir vaikai ne
normalūs. Viena vyriausia duk
tė ištekėjusi, jos vyras labai ge
ras. Esu tikrai nelaiminga mo
tina.

Na, ir būtų geriau, kad gyven
čiau kaime, bet gyvenu nedidė-j 
liame mieste. Šeimai išlaikyti 
susidaro didelės išlaidos. Mais
tui, apsirengimui ir kitokiems 
reikalams, viena negaliu uždirb
ti pagyvenimui. O reikia pen
kiems vaikams uždirbti bent 
valgis ir apsirengimas. O jau ir 
aš neturiu geros sveikatos.

Na, Gerbiamas Tautief su
prask bano sunkų gyvenimą. 
Prašau iš visos širdies kuomi 
nors kiek galėdami padėti man 
nela;mingai motinai.

Už pagalbą būsiu labai dėkin
ga. Na ir baigsiu šį laišką, lauk
dama su nekantrumu kokio nors 
atsakymo. Brangūs Broliai Lie
tuviai, gal man galėtumėt atsių
sti nors senų drabužių Jums at
liekamų da’ktų.

Sudiev. Marija Wiszniewska 
—Čia visų vaikų metai: 
turi 20 metų, Marytė — 17 m., 

Meet Terrance Denges- 
Our specialist in the 
400 meter run.
Per dieną neįmanoma peržiūrėti 400 elektros slkaitiklių vien tik vaikštinėjant. Reikia vikriai 

judėti. Terrance Denges tą žino, nes jis kiekvieną darbo dieną perskaito tiek skaitliukų. Didžioji 
dalis jų yra namų viduje.

Jei jūsų yra viduje, skaitiklio skaitytojas prisistatys, o pareikalavus parodys savo asmens liu
dijimo kortelę. Jei dienos metu jūs nebūnat namie, galit reikalauti atsiųsti jums korteles, kurias pa
tys užpildysit. Jei esat ypatingoj padėty paskambinkit Edison Customer Service Representat’ve.

Terrance ir visi jo bendradarbiai — skaityklių 
skaitytojai atlieka savo darbą tiksliai bei lai- 
ku, ir jūs negaunate didesnės sąskaitos. Dali
nai dėl to elektros kaina šiandien yra žemes
nė nei prieš 10 metų. Sumanūs jauni vyrai, 
kaip Terrance Denges, yra viena iš pagrin
dinių priežasčių, kodėl šviesios naujos idė- 
jos yra tokios patrauklios.

Commonwealth Edison Company

Valdas — 15 m., Gintas — 13 m.. 
Jonas — 11 m., Antanas — 9 m.

Mano antrašas: Maria Wisz
niewska, Osiedle, II blok, Nr. 18. 
m. 3. Suwalki, Voj. Bialostock. 
Polska.

Amerikiečiai Vyrai

Pamažu Ištyžta

Amerikieč:ai gydytojai ir psi
chologai yra susirūpinę pasikei
timu pagrindinėse vyrų ypaty
bėse.

Štai ką rašo apie tai dr. A. 
Burkland iš Sacramento, Čal., 
ir prof. Dalph Greenson iš Los 
Angeles:

“Vyrai laipsniškai pasikeičia 
į silpnesnę lytį.

“Jų tarpe mažiau pasireiškia 
energijos ir ambicijų, tuo tarpu 
kaip moterys tampa daug akty
vesnės.

“Jei tokia kryptis išsilaikys ir 
toliau, tai moterys taps valdan
čioji grupė.’’

Praktiškas Būdas
Ištirti Meilę

Būrų tarpe, Pietų Afrikoj, yra 
•toks paprotys.

Kai vaikinas ateina pas mer
giną, tai jinai uždega žvakę ir 
svečias gali tik tol pasilikti, ko
lei dega žvakė.

Paprastai, jei merginai pa
tinka vyriškis, tai ji pasirenka 
didelę žvakę, o jei ne, tai kuo 
trumpiausią.

AMERIKIEČIŲ KAPITALAI
EUROPOS KRAŠTUOSE 12

Bėvyje pastarųjų dešimties 
metų, amerikieč'ų investavimai 
Vakarų Europos kraštuose veik 
kelioriopai padidėjo ir dabar sie- 

I kia 9 bilijonų dolerių
Tuo pat sykiu žymiai pas’dau-

Duktė gino ir amerikečių eksportas į 
tuos kraštus.

Chicagos Našlių - Našliukių 
Draugišk Klubo susirinkimas į- 
vyks penktadienį, balandžio 10, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. 8 v. v.

Visi praeity klubo susirinki
mai buvo gausūs nariais, užtat 
reikia tikėtis ir šis bus gausus, 
nariai labai gyvai domisi savo 
klubo reikalais.

Kovo 13 d. susirinkime, pirm. 
Maryte Neberieza gražiai praė
jo. Į klubą įstojo: Uršulė Dam 
brauskienė ir Julija Zagajaus- 
kienė.

Rašt. Marytės Urbelio proto
kolas, visos valdybos bei paren
gimo komisijos praneš mai pri 
imta. Pirmininkė pranešė, kad 
jau salė Palima Grove užsakyta 
ir metinis banketas įvykos spa
lio 18d.

TIKRAS VARGAS 
SU TELEFONAIS

Vilniaus leidžiamas komunis
tų žurnale “Švyturys” tilpo toks 
nus’skundmas:

“Įvedimas teefono aparato į 
' butą yra mums, šio miesto gy
ventoj ams, tikras kantrumo iš- 
! bandymas, kol tas bus atlikta. 
Vidutiniai reikia laukt ketu- 
rius metus. Nenuostabu, kad te
lefonas mūsų mieste yra dide
lė retenybė.

“Bet, jei sumokėjęs 80 rublių, 
•*r. pagaliau gauni telefoną, tai 
dažnai sunku juomi susisiekti. 
Pasuk numerius, o atsiliepia vi
sai kas kitas, neretai jis sugen
da ir nepaduoda jokio sig
nalo”...

— Maryte, ar tu ne per didelė 
ža'sti su berniukais?
Jai Patinka

— Ne, mama. Juo didesnis, 
iuo labiau aš jį myliu.

Tvardauska< w r•! •
• . ’ ! 1 IB

?nybė lenkų tautosakoje. Ta
tum lenkiškasFausto s TWar- 

dowski buvo 16-to amžiaus bur
tininkas, kuris pardavęs - savo 
sielą velniui už kerėjimo ga
lią.

Beje, ir garsiojo burtininko 
Tvardausko (lietuviškai tariant) 
vardas Vilniui ne svetimas. .

Daugelio autorių raštuose už
eidamas padavmas apie kara
liaus Zigmanto Augusto pasima
tymą su savo mirusios žmonos 
Barboros Radvilaitės vėlę. Tą 
seansą Tvardauskas suruošė vie
name Vilniaus pilies bokšte.

Vėliau ir paties Zigmanto Au
gusto dvasia, pasirodžiusi pilies 
kalne klajodavusi po Vilniaus 
gatves ir pastatus, kur karalius 
gyvas būdamas lankė ir turėjo 
įvairių išgyvenimų.

Vilniuje buvo ir paslaptinga 
kerėtoji Tvardausko knyga — 
pergamentinė juodon odon įriš
ta, pilna įvairiausių užkeikimo 
būdų, burtų, velnių ir mirusių 
vėlių iššaukimo formulių. Ta 
knyga pateko į Vilniaus jėzuitų 
akademijos biblioteką. Tą pavo
jingą knygą jėzuitai padėjo at- 
skiron spinton ir dar stipriomis 
grandinėmis prie sienos priraki
no.

Bet kai vienas jėzuitas, kun. 
Butvilą, kartą išdrįsęs pažvelg
ti, kas toje knygoje parašyta, 
kambaryje kilusi tokia velnią*' 
va, toks triukšmas, tokia smar
vė, kad vargšas kunigėlis turėjo 
pabėgti į savo kambarį, ir visą 
naktį drebėjo. O rytą, pasirodė, 
visos grandinės nutrauktos ir 
Tvardausko burtų knyga dingo. 
Sako, tai padarę patys velniai. 
Bet tikrumoje, vėliau knyga at
sirado Krokuvos bibliotekoje.

—Algirdas Budreckis

vinc.se
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ROKIŠKIO APYLINKĖS ĮVAIRENYBĖS
Archeologiniai radiniai: ak

meniniai kirviai, keramika, žve‘{ 
jybos įrankiai, iškasti prie Ro
kiškio, Moškėnų piliakalnyje, 
aukštai iškilusiame ant gražaus 
Laukupės upelio kranto, rodo, 
kad čia žmonės gyveno jau pir
mame tūkstantyje prieš mūsų 
erą (V. G. Rokiškis, 1967-.

★

Pirmą kartą rašytiniuose šal
tiniuose Rokiškis paminimas 
1499 m. Lietuvos kunigaikščio 
Aleksandro privilegijose dėl gi
rios kirtimo.

Žygimantas Senasis Rokiškio 
dvarą dovanojo kunigaikščiams 
Kroš'nskiams. kurių giminė čia 
viešpatavo daugiau kaip du šimt
mečius.

Spėjama, kad XVI a. pabaigoj 
ar XVII a. pradžioj kunigaikš
čiai Krošinskiai pasistatė dvi
aukštę mūrinę pilaitę su apsau
giniais bokštais. Šis gotikinis pa
statas, prigludęs rytinėje miesto 
dalyje, kur didžiulius tvenki
nius skiria pavėsinga alėja, yra 
seniausias Rokiškio istorijos liu
dytojas. V. G.į.

Pirmąją R. kat. baž. šv. Mato 
apaštalo garbei pastatė ir par. 
įsteigė D. L. K. Aleksandras 
prieš 1500,- Jis pavedė G. Asti- 
kavičiui, rūmu maršalkai, Tra- 
kų vaivadai, tuometiniam R. vai 
dytojuj, priskirti R. kleb. Jonui 
iš Lepkio 5 valstiečius su jų že
mėmis, be to, ariamos žemės 
sklypą su 3 smuklėmis, esančio
mis R. Mstl. (L. E., 1961).

Tai re škia, kad tuo laiku Ro
kišky buvo nemažiau kaip 3 
smuklės. Mažoje gyvenvietėje 
tiek srpuklių neišsilaikytų. Iš to 
galima spėti, kad Rokiškis yra 
daug senesnis, negu kad pirmi 
rašytiniai šaltiniai siekia.

Kerelių, Petroš’ūnų, Velikuš- 
kės, J£liu ir kitų piliakalnių 
bei vietovių, esančių Rokiškio — 
Moškėnų kaimynystėje, įvairūs

daiktai ( sagos, smeigtukai, amu
letai), yra iš VII — VIII a. pr. 
m. e., o gal dar ir senesni (L. L. 
Menas, 1958).

★

Panašūs į Rokiškį vietovar
džiai: 1) Rogėnai, 16 km. į š. v. 
nuo Karaliaučiaus, dv. Semboje, 
du aukšti pilkapiai ir didokas 
kapinynas su degintiniu laidoji
mu. 2) Ročiškės k., Batygalos v., 
piliakalnis. L. Krzywickis ma
nė, kad tai Mindaugo sostinė Vo
ruta. 3) Rokaičiai (Rokaiten) k., 
15 km. į v. nuo Tilžės. 4) Rokai 
k. Kauno apskr. 5) Roke—upe
lis. 6) Rokėnai (Rakėnai) k. Sa
lako vis., 19 g. Piliakalnis ir IV 
—VI a. kapinynas, turtingas ra
diniais.

Priesagos ir galūnės atžvilgiu 
panašūs į Rokiškį vietovardžiai 
jo kaimynystėje: Rokišks, Ska
piškis, Onuškis, Kupiškis. Žio- 
biškis.

*
Daiktavardžiai su priesago

mis iet, ėn, išk (išk-is, išk-ė) da
žniausiai pažymi asmenį jo kil
mės ar gyvenamosios vietos at
žvilgiu. Be to, daiktavardžiai sū 
priesaga išk turi ir kitų reikš
mių (pvz. vyriškis, tėviškė. Am- 
braško ir Žiugždos gramati
ka).

Aižirijoje Veikia 
Teroristų Mokykla

Alžirija, kuri turėjo kadrus 
paruoštų partizanų kovai dėl 
nepriklausomybės su Prancūzi
ja. dabar prancūzų pastatytoje 
puskarininkių mokykloje ruošia 
arabų teroristus.

Tiems pusmetiniams teroristų • 
kursams išlaikyti lėšų duoda Al- 
žirijos valstybė. Ligi šiol yra 
jau išleista iš tos mokyklos keli 
šimtai apmokėtų teroristų.

Dabar tie teroristai priskiria
mi pabėgėlių arabų stovyklose 
prie milicijos kadrų.

baltų padermė” (L. V. Vadovas, 
prof. dr. Pr. Skardžius). Kai 
džiai, kaip sako kalbininkai, esą 
sėliški.

Teko girdėti kai kuriuos žino
vus, ir tai dar iš “akademikų” 
tarpo, Rokiškio vardą siejant su 
daiktavardžių kiškis. .Nesąmo
nė...

Kiti vėl dėlioja slaviškus žo
džius: rak ir kiszki — Rakiszki 
(rus. ir lenk). Atseit — vėžio 
žarnos. Antra nesąmonė. Rokiš
kio priesaga lietuviška. Negali
ma jos painioti su lenkiškom 
“kiszkom” — žarnom.

»f 
Prancūzų Teisme

* ★ ★

Laike savo ginamos kalbos 
advokatas atsikreipia į “jury”:

— Gerbiamieji, likimas šios 
gražios, žavėjančios moteries 
yra jūsų rankose. Nuo jūsų pri
klauso ar ji už savo neva prasi
kaltimą bus įmestą į kalėjimą, 
ar sugrįš į savo gražų butą, 21 
Blanchard ga vė, telefonas 23- 
71-12.

Rokiškio vardas kartais deri
namas prie Roko vardo. Gal?... 
XV a., siaučiant epidemijoms ir 
marams, Roko kultas plito. Jo- 
vardu steigta brolijos, ligoni
nės, koplyčios ir bažnyčios vi
soje Europoje (L. E.). Galėjo ta
da ir kokia nors Rokiškio kop
lyčia gauti Roko vardą, o nuo 
jos ir miestas, pamirštant pir
mąjį senąjį vardą. Bet ar ne
galėjo tas vietovardis kilti ir iš 
kitų panašių žodžių, kaip rogės, 
ragas, rakti?...

Senovėje Rokiškio apylinkėse 
gyvenę sėliai — “išnykusioji

Rok’škį lyginant su Radviliš
kiu ir Joniškiu, tenka galvoti 
apie jo vardo kilmę iš asmen
vardžio, iš kokio nors Roko, me
džiotojo, vienuolio, dvarininko 
ar šventojo.

Roko vardas Rokišky nepopu
liarus, labai retai girdimas. Ma
to atlaidai esti, galma sutikti 
Joną, Petrą, Antaną, tik ne Ro
ką.

NAUJI PATVARKYMAI
Kurie dabar galioja muitu apmokėtiems siuntiniams 
į LIETUVĄ ir U. S. Sį R.

Suprastintos prekių klasifikacijos, pakeistas muitas 
ant kai kurių daiktų ect.

SENA PATIKIMA FIRMA
Toliau aptarnauja nuolatos didėjantį klijentų skaičių, 
tradiciniai, su virš 40 metų patyrimu.

Jei esate vienas iš tūkstančių mūsų patenkintų klijentų, 
mes dėkojame Jums už pasitikėjimą.

Jei ne, tai prašome pasinaudoti mūsų patarnavimu iir Jūs 
būsite dėkingi mums.

Dabartiniame Rokškio Kraš
totyros Muziejuje “eksponuoja
mi archeologiniai radiniai iš 
Juodonių, Moškėnų ir kitų pi
liakalnių, Norkūnų pilkapio. Be 
titnaginių, akmeninių kirvių, 
smeigtukų, brūkšniuotosios bei 
grublėtosios keramikos, yra įdo
mus rago dirbinys iš V—VII a., 
naudotas, matyt, vandeniui pa-' 
sisemti, pirmosios “girnos” — 
akmuo su išzulinta gilia duobe 
ir kiti radiniai” (V. G. 67).

Organizuojant demonstracijas 
ir platinant atsišaukimus prieš 
caro valdžią 1905 m. ypač pasi
žymėjo Jurgis Smalsty-Smols- 
kis, Jurkštas, Mainelis ir kt. Jie 
1905 m. Kamajuose paėmė val
džią į savo rankas ir išlaikė ją 
daugiau kaip savaitę. Tai reiš
kia, kad rokiškėnai 13 m. anks
čiau už kitus Nepriklausomybę 
atstatė ...

—Kazys Toliūnas

SUNTNIAI PASIEKĖ MUS PAŠTU, IŠSIUNČIAMI TĄ 
PAČiĄ DIENĄ.

Dėl paskutinio katalogo ir vėliausių patvarkymų kreipki
tės į

“SANDAROJE“ jau galima 
gauti naujai išleistą informacinį 
leidin. —

GLOBE PARCEL SERVICE, INC

KAIP SUDAROMI 
TESTAMENTAI

716 Walnut St., Philadelphia, Pa., 1906; Tel. 215—925-3455 
CENTRINĖ ĮSTAIGA NEW YORKE:

Tel.: 212-982-8410

PHILADELPHIA, Pa. 19123, 1013 N. Marshall St 
BALTIMORE, Md. 21224, 3206 Eastern Ave. 
CHICAGO, Ill. 60622, 2242 W. Chicago Ave. 
CLEVELAND, Ohio 44119, 787 E. 185th Street 
DETROIT, Mich. 48210, 6460 Michigan Ave. 
ELIZABETH, N.J., 07201, 956 a Elizabeth Ave. 
HAMTRAMCK, Mich. 48212, 11415 Jos. Campau Ave. 
CHICAGO. Ill. 60632, 4102 Archer Ave.

HARTFORD, Conn., 11 Charter Oak Avenue 
KANSAS CITY, Kan. 66102, 18 So. Bethany 
LOS ANGELES, Xal. 90026, 2841 Sunset Blvd. 
SOUTH RIVER, N.J. 08882, 168 Whitehead Ave. 
MIAMI, Fla. 83138, 6405 Biscayne Blvd. 
MINNEAPOLIS, Minn. 55414—217 E. Hennepin Ave. 
NEW BRITAIN, Conn. 06052, 97 Shuttle Meadow Ave. 
OMAHA, Nebr. 68107, 5524 So. 32nd Street 
SEATTLE, Wash. 98103, 1512 N. 39th Street 
PARMA, Ohio 44134, 5432 State Road 
PITTSBURGH, Pa. 15222, 346 Third Ave. 
ROCHESTER, N.Y. 14621, 683 Hudson Ave. 
NEW YORK, N.T. 10003, 101 First Ave. 
SAN FRANCISCO, Cal. 94122, 1236—9th Ave. 
SO. BOSTON. Mass. 02127, 390 West Broadway 
WORCHESTER, Mass. 01604, 82 Harrison Street 
TRENTON, N.J. 08611, 730 Liberty Street 
VINELAND, N.J. 08360, Parish Hall

West Landis Ave.

WA 
DI 
BE

5-8878 
2-2374 
5-7788 

486-1836 
TA 5-7560 

354-7608 
365-6350- 
254-4144

203-249-6255 
AT 1-1757 

382-1568 
257-2113 

FR 9-8712 
FE 2-4908 

224-0829 
731-8577 

ME 3-1853 
749-3033 

1-3712 
5-5923 
4-3930 
4-7981 
8-8764

798-8847 
LY 9-9163

GR 
BA 
OR 
LO 
AN

691-8423

Paruošė dipl. teis. Pranas Šulas. 
Peržiūrėjo teisėjai Alphonse A. 
Well s ir Frank Monchun.

Čia suosekliai aptariamas tes
tamentų reikalingumas ir jų ga
lia, bei nurodoma jų forma ir 
paduodami pavyzdžiai ne tik 
pagal JAV veikiančius įstaty
mus, bet ir Vokietijoje, Anglo
saksų pasaulyje ir kt.

Atskiru skyriumi — “Klausi
mai ir atsakymai” — aiškinami 
su testamentų sudarymu kylan
tys neaiškumai, tuo būdu patie
kiant lengvai suprantamus nu
rodymus, ką daryti, kaip, ko
dėl ir ko vengti. Knygos kaina 
$3. Pinigus su užsakymais sių
sti :: “Sandara” 840 W. 33rd 
St., Chicago, Ill. 60608.

įvairūs Papročiai
Gruzinų mergaitė gali paro

dyti tik vieną akį, kita turi bū
ti uždengta.

Kitur negalma moteriai rody
ti plaukų ir jie visad būna pri
dengti skepetaite.

a
Japonijoje, laike didžiausių 

karščių moteris privalo dėvėti 
ilgą apsiaustą, vadinamą, kimo- 
mo.

Tačiau maudytis japonė gali 
su vyrais visai nuoga ir niekas 
tuo nesistebi.

Priklauso Nuo Aplinkybių♦
— Ar moteris, gali išlaikyti 

paslaptį? — kas tai paklausė 
garsiosios rašytojos Vicky 
Baum.

— Aišku, jog gali, tik su są
lyga, kad tai nebus pasakyta, 
jog tai paslaptis, — atsakė toji.

Henry Fordas Buvo 
Nustebintas

Automobilių magnatas Henry 
Ford, vykdamas į Floridą, pas
tebėjo ant vieškelio vairuotoją, 
kuris bandė pataisyti savo au
tomobilių.

Fordas išlipo ir priėjo prie jo, 
klausia:

— Kas gi sugedo?
— Neturiu supratimo. Žinau, 

kad nepasijudina iš vietos.
Fordas pažvelgė į motorą, ką 

tai pasukinėjo ir paskiau tarė 
savininkui:

— Pabandykite tamsta da
bar.

Automobilistas paspaudė pe
dalą ir mašina pajudėjo.

— Ačiū labai už pataisymą. 
Malonėkite priimti $5 už pagal
bą.

— Tai be reikalo, — tarė For
das nusišppsodamas. Pinigų aš 
turiu užtektinai.

— Iš tikro? Tai nuostabu, juk 
tamsta važinėji “Fordu”!

JŪS KLAUSIATE, - 
MES ATSAKOME
A. ČEPULIS PADEDA

UŽPILDYTI FORMAS

A. Čepulis, LB Socialinio klu
bo reikalų vedėjas, padeda už
pildyti ne tik Income taksus — 
federalinius ir valstijos, bet už
pildo ir gyventojų surašymo 
formas. Kaip žinioma, visos for
mos reikia užpildyti iki š. m. ba
landžio 15 d. Adresas: 3548 So 
Emerald Ave., tell. LA 3-1394.

“Dirbtina Nosis” - 
Bomboms Susekti

“EI-Al” ir kai kurios Europčs 
oro linijos pritaikė praktikoje, 
Chicagoje sukonstruotą ir Izrae
lio mokslininkų patobulintą prie 
taisą, kuriuo galima nustatyti, 
ar nėra bagažuose, arba paštuo
se paslėptų bombų ir šiaip spro- 
gstamis medžiagos. Tas prietai
sas pavadintas “Dirbtina No
sis”, nes jo veikimą sužadina 
sprogstamos medžiagos kva
pas.

GINTARAS TEBĖRA 
POULIARUS

Pastaruoju laiku mokslinin
kai, o ypatingai chemikai, pra
dėjo kreipti daugiau dėmesio 
į gintarą.

Gamtininkai iš užsilikusių gin
tare gyvūnėlių ir augmenijos li
kučių bando patirti kaip atrodė 
žemės paviršius Baltijos srityje 
maž daug prieš šimtą tūkstan 
čių metų.

.Gintaras plačiau pradėtas var
toti ir chemijoje pagaminimui 
tam tikrų rūgščių. Bet svar
biausia gintaro vertybė, kaipo 
papuošalo — pasilieka toje pat 
aukštumoje. •

Daržovės ir Vaisiai 
Grožio Palaikytojai
Būtina Medžiaga Mūsų 
Organizmui

Female Help Wanted..

WAITRESSES 
WAITED

♦

Mornings Hours — Five Or Six 
Days A Week.—Must tave own 
transportation.—

Apply In Person

HOWARD JOHNSON 
9333 Skokie-blvd., 
Skokie, Illinois 
Tel.: 679-9445

CLERK TYPIST
Prefeably with some experience 
in automotive accounting, licen
sing, titles, and sales tax mat
ters, Pleasant air conditioned 
and congenial office. Fast grow
ing Pontiac Dealership. All com
pany benefits.—Apply to Office 
Manager

CHAPPELLE PONTIAC 
3150 W. Ogden (At Kedzie)

Chicago, Illinois

Real Estate For Sale

ARLINGTON HEIGHTS — BY 
OWNER. Attractive 3 bdrm, 
home. 2 full ba. w/w crptg. 
Drapes, washer, dryer. Att. 1^2 
gar. Can assume Mrtge.
$33,900. Priced for quick sale.

259-4705

Grožio svarbiausios ypatybės 
gaudžiai rišasi su fizine jė- 

i ga žmogaus judrumu, kūno 
, lieknumu, judesių lengvumu, 
odos šviežumu, akių žvilgsnio 
skaidrumu.

Kiekvienas mūsų, džiaugiasi, 
žavisi gražia moterim, sveiko, 
žavaus vyro povyza.

Tame ir glūdi tų žmonių pa
trauklumas, jų pasisekimas, su
gebėjimas žavėti.

Bet kokiomis priemonėmis 
to grožio siekti? Kaip tą grožį 
išlaikyti?

Vienas grožio specialistas 
kartą metė tokią mintį: ‘ “Jei 
merginos žinotų, kaip gausūs 
mėsiški valgiai naikinąnliai 
veikia jų natūralų ir įgimtą 
grožį, to jos savaime niekad 
mėsos gal ir neragautų, o mai
tintųsi vien tik daržovėmis bei 
žaliais vaisiais”.

Kiek tame posaky yra teisy
bės, patvirtina ir kiti žinovai.

Sakoma: “Turime tiek ir tiek 
duomenų, kad žmonijos rasės ir 
gentys, kurios beveik išimti- ■ 
nai maitinasi vaisiais bei žalio
mis daržovėmis, visada pasižy
mi aukštu ūgiu, kūno normaliu 
išsivystymu, sveikos odos iš
žiūra”...

“Tie žmonės yra ir sveiki 
ir gražūs^ Jie yra ir fiziniai sti
prūs, į kuriuos malonu žiūrėti 
ir kuriems tik tenka j’ų žydin
čios išvaizdos pavydėti”.

Ši išvaizda, be abejo, yra kiek 
ir nukrypusi į kraštutinybę, 
bet joje yra ir nemažai tie 
sos.

Kl. Malonėkite atsakyti į šįl 
mano klausimą. Aš gaunu $35 
socialinės apdraudos čekį ir tu
riu banke pinigų tik palaidoji
mui. Ar galiu ieškoti kur gavi
mui daugiau pinigų? Esu 81 me
tų. . —A. M.

Ais. Mum atrodo, kad jūs gali
te gauti pašalpos iš gyvenamos 
vietos Welfare Departamento. 
Žinoma, jums ^eiks įrodyti, kad 
banke turite mažai pinigų, pr.

Kl. Ar tiesa, kad našlė gali gau
ti benefitus iš Social Security 
prieš 65 metus amžiaus? J-ne

Ats. Apdraustojo darbininko 
našlė dabar gali gauti pensijas 
iš Social Security turėdama 60 
metų, tačiau pensijos dydis pri
klauso nuo amžiaus metų ir jis 
bus kiek mažesnis, priklausomai 
kiek truks iki nustatytos tai
syklėmis ribos. Tuo reikalu jum 
tektų nueiti į Social Security ar- 

. timiausia įstaigą-.

Male Help Wanted

WELDERS
CHICAGO BRIDGE
& IRON COMPANY

Is hiring qualified 100% X-Ray, 
Pulse-Arc % Heli-Arc Welders. 
(All positions). Some traveling 
necessary. Union wages. Those 
qualified should send their re
sumes tor

801 E. 6th Street __
New Castle, Delaware 19701 

Call (302) 328-1371 
MR LYLE STARKS 
to arrange for tests

MALE HELP

Immediate openings
DIESEL MECHANICS 

Experienced Only
Repair work on over the road 
trucks. Contact Don Kroken, 
Box 188. Pleasant Prairie, Wise. 
Ph. 414-857-2381. — Union scale. 
Paid vacations. Holidays, health 
welfare, pension.

Top pay to top men 
BEAVER TRANSPORT CO.

An Equal Opportunity Employer

Immediate Openings
SEMI-TRUCK DRIVERS

Wanted. 2 yrs. over the road ex
perience req. Over 25 yr. of age. 
Serving 7 Midwest States. Union 
Contract. Contact Carl Ripley.

Top pay to top men.
Box 188, Pleasant Prairie, Wise. 

BEAVER TRANSPORT CO.
or phone 414-857-2381

An Equal Opportunity’Employer

Female Help

Reliable Woman for General 
Housework, for Motherless 
home. Live in. Own rm. Care 

for 4 children, 2 in school. Good 
home. Top* salary.
Addison area. 543-7591

IMMEDIATE OPENING 
BAKERY SALES CLERK 

EXPERIENCED
Morning 6 to 11 A.M. $2.00 per 
hr. Good Oppt.

4242 So. Archer Ave.
CaU YA 7-6996

Business Opportunity

HARDWARE STORE—BY 
OWNER. Well est. exc. bus. loc. 
Scottsdale area. Very good mo
ney maker. Fully Eqpd. Priced 
for quick sale.

Call 424-3181

Šio krašto Aukščiausio apy
gardos teismo pirmoji sesija bu
vo New Yorke 1890 metais.

Žmogaus organizme yra pus
ketvirto svaro calsįum.

Real Estate For Sale

HICKORY. HILS-—BY OWNERS 
Bi Level Brick Home, 3 brdms. 
11/2 ba., fin. fam rm., and fin. 
full bsmt., deluxe kit.-, — liv 
and din. rm. copl. 2 car gar. 
patio.

598-1078

Business Opportunity

MILK, ROUTE — 
BY OWNER

Well ėst., exc. loc. in west sub. 
urb. "Very good moneymaker, 
3,500 points. Good clientele. Pri
ced fir quick sale.
Calfl 279-4441

Help Wanted

MALE HELP
DRIVER who owns his own 

tractor to haul our 35’ trailer 
to Cincinnati, Ohio and back 
wkly.

Call CHARLES PASCOE 
766-2480

' Male of female

MRS. KENT
Reader and Advisor.

Tea cup and Cards. Advisor 
on all problems of life. Tells you 
What you want to know with
out asking her anything.

1414 No. Central. 637-9101
9 A.M. to 10 P.M., Sundays 9 A.
M. to 3 P.M.

Farm For Sale

Business Opportunity

career opportunity
Service Stations Avaiilable In 
South Suburban and Southwest 
Areas.

FR 6-2600
CITIES SERVICE OIL CO.

10 ACRES—Located 8 miles Ė. 
of Kankakee. 3 Bedroom mo
dern home. 2 Modem chicken 
houses for 3000 layers,, egg 
routes developed, 6 acre till, for 
truck farming. 27 fruit trees. 
Good income.

Can 815-472-6149

Household Help
Female Help

BILLER TIPIST
Must Have Good Figure 

Aptitude.
Good Salary Plus 

Company Benefits.
276-2222
Mr, Beck 

AMERICAN PETRO 
CHEMICAL

3639 WEST GRAND

Vaikams daugiau reikalinga 
pavyzdžio, negu barimo.

HOUSEKEEPING
Pleasant woman looking for 

good home. Live in, 5 days. 2 
children ages 9 & 11. Own rm., 
TV, & ba. Highland Park area. 
Must speak English. $55.

CaU 433-0607
★

Kometa Holey paskutinį kar- 
tą matyta 1910 metais, turės vėl 
pasirodyti padangėje 1986 me

tais.

MALE HELP

EXCELLENT OPPORTUNITITIES FOR

DESIGN ENGINEERS
AND DRAFTSMEN

We are manufacturers of machine tools, designing and building 
all types. While machine tools and fixture design experience is 
not necessary, it is desirable. Position will be permanent as we 
have been in this business for over 50 years. We offer better than 
average benefits with salary in keeping with experience and 
ability. Mail resume in strict confidence including salary require
ment and experience. For appointment call:

DAVIS & THOMPSON CO.
(414) 466-3350 4460 N. 124 Street Milwaukee, Wls.

Am Equal Opportunity Employer



Kas Naujo Chicagoje
Ir Mūsų Lietuviškose Apylinkėse

TRUMPOS 
ŽINIOS

Lietuvių Prekybos Rūmų 

Stipendijų Programa

Tesėjas John P. Zuris grįžo

Malonus Svečiai iš Linkėjimai iš Floridos

Californijos

Sandaros įstaigą aplankė ge
ra mūsų tautietė Anelė Bimba. 
Pardavę savo namą Escondido, 
Cal., ji su savo vyru Juozu da
bar vyksta į St. Petersburg, Fla.

Chiiagoje jie buvo apsstoję 
pas seserį Pauliną Šiauštis, 4410 
S. Rockwell St.

Healty Food restorano savi- 
n’nkė, p-nia Julė Bičiūnienė 
3236 S. Halsted Et., su savo duk
ra Giedrute ir sūnų Pranuku 
Velykų šventes praliedo Miami 
Beach, Fliridoje. Iš ten siunčia 
visiems geriausių linkėjimų.

ten pora mėnesių. Paseikęs Chi
cago jis rado čia tikrą žiemą ir 
gilų sniegą.

Buvę chicagiečiai Antanas ir 
Faust na Tūliai, kurie gyvo ap
sigyvenę St. Petersburge, Fla., 
ir nusipirkę ten apartmentinį 
namą, neseniai pardavė tą savo 
nuosavybę.

Aplankėm Serganti
Mūsų Veikėją

SLA. 134-tos Moterų 
Kuopa Taria Nuoširdžią 
Padėką

Mūsų geras kamynas Kazys 
Piliponis, 3230 S. Union Ave., 
užsimokėdamas už 
prenumeratą, pridėjo
auką laikraščiui paremtį. 
jam už tai!

Šv. Kry- 
operacijos 
buvo sėk- 
dabar ne-

Praeitą penktadienį aš su Mar 
kausku aplnakėm Joną Šulcą, 
kuris dabar randasi 
žiaus ligoninėje po 
viduriuose. Operacija 
minga ir Jonas Šulcą 
blogai jaučiasi.

J's yra veikėjas daugely drau
gijų ir klubų, už taj jį aplanko 
nemažai draugų ir draugių, ku
rie išreiškia gerus savo linkė
jimus kuo greičiausiai pagyti.

—Draugas

Upytės Klubo Balius
Balandžio 4 Dieną

SLA 134 Moterų kuopa širdin
gai dėkoja sekantiems už paau
kotus vertingus dalykus, dova
nas, loterijai kuopos pobūviui, 
kovo 8 d. 1970 m. Hollymood 
svet.; St. Anthony Savings and 
Loan Assn., 1447 S. 49th St., Ci
cero, Ill.,

Mutual Federal Savings and 
Loan Assn., 2212 W. Cermak 
Rd.,

Universal Savings and 
Assn., 1800 S. Halsted St.,

Gage Park Savings and 
Assn., 2740 W. 55th St.,

Gužauskas Florist, 2443 
63rd St.,

Mr. M. Rudauskas, Hollymood 
Hall., 2417 W. 43 St.,

Republic Savings and Loan 
Assn., 6222 S. Kedzie Ave.,

Talman Cavings and 
5501 S. Kedzie Ave.,

Yanas Harware, 2817 
63 St.,

Lack Funeral Home, 2424 W. 
69th St.,

Standard Savings and Loan 
Assn., Archer and Sacramento 
A ves.,

Mr. Joseph Rachunas, Gold 
Coast Inn., 2523 W. 71st‘ St.,

Valdyba ir Narės

Sandaros 
dar ir 

Ačiū

p-nia

1970 metų Lietuvių Prekybos 
Rūmų stipendijų programa vy
ksta pilnu tempu, praneša Pre
kybos Rūmų prezidentas Kazi
mieras G. Oksas, 10520 S. Ha
milton Ave.

Stipendijas gauna t’e, kuriuos 
rekomenduoja Letuvių Preky
bos Rūmų stipendijų gavimo Ko
mitetas, kurio pirmininku yra 
dr. Joseph B. Jerome, 6720 So. 
Campbell Ave. Kiti komiteto 
nariai yra Vyto Shukis i'r rūmi 
sekr. B. Gramont.

Stipendijų įteikimas įvyksta 
Lietuvių Prekybos Rūmų meti
nio banketo metu.

Šiais metais banketas įvyks 
Ambassador Kotelio Guild Hall 
gegužės 17 d.

Stipend'jos $250 ir $S00 iki 4 
! metų mokslapinigių stipendi a

Vengeliausko salėje buvo gau
sus, nes nariai kviesta atviru
ką s, per radiją ir spaudą.

Kai pirm. Benediktas Jurėnas 
atidarė susirinkimą ir iš sąrašo

toge j e po žaliuojančių medžių 
lapais ir ten pasbialiavoti. dan
gaus pastogėje po žaliuojančių 
medžių lapais.

Loan

Loan

West

Artima mūsų bičiulė,
Bernice Disis, 6040 S. Troops St.,

balan-: Illinois ūniversitete.
Perėtais metais buvo iš.’ .lin- 

tos šešios stipendijų.
Prašymų formas dėl st pendi- 

jų galima gauti pas kiekvieną 
Prekybos Rūmų narį, kuri pri-

i klauso Stipendijų Kpmuitetui ir 
taip pat Lietuvių Prekybos Rū
mų įstaigoje, 2212 West Cermak į 
Road.

gavo gimtadeinį celebruos 
džio 2 d.

3152 . 
ištisus

Adellė Razbedauskienė, 
So. Emerald Ave., sirgusi 
metus, dabar jau yra pasveiku
si Sveikiname ją ta proga.

si valdybos nariai buvo savo vie
tose. > -

Į klubą įsirašė dar jauna ener 
ginga narė, kuri galės gražiai 
pasireikšti klubo veikloj. Rašti- 
nenkės Estellos McNamee pro
tokolas, visos valdybos raportai, 
pasiruošimas rengiamam šokių 
vakarui, priimta su pagyrmiu. 
Šokiai įvyks šeštadienį, gegužės 
2, Vengeliausko salėje. Pradžia 
— 7 v. vak. Klubas iš anksto 
kviečia narius ir geros valos 
svečius gausiai atsilankyti bei 
šauniai pasisvečiuoti — pasišok
ti. Susirinikme dauguma laiko 
buvo pratiesta kalboms J. Krau
so palikto klubui turto reikalu, 
bet .į painų reikalaą neišspren
dus, palikta sekančiam susirin
kimui balandžio 1 galutinai už
baigti. Po susirinkimo vyko sma 
gios vaišės ir malonūs draugiš
ki pasikalbėjimai. A. Jasas

Nuostabi Suknelė

— Tikrai gražią suknelę 
daabr dėvite, — pareiškė ponia

JI

_______________ 8

Jurkienei jos draugė.
— Gavau ją iš savo vyro mi

nėdama 30-tą g'mtadienį, — pa
sididžiuodama pastebėjo Jurkie
nė.

— Tikrai nuostabu! Ir per 
tiek laiko ji neišėjo iš ma
dos?

J.I.B. vaistai, Šveicarijoje yra patentuoti No. 458628, 
U.S.A, ir Europoje registruoti, ATAUGINA PLAUKUS, 
išgydo pleiskanas, sašus, niežėjimą, sulaiko plaukų slinki
mą, atgauna natūralią plaukų spalvą MOTERIMS IR VY
RAMS, 100 proc. garantuotai JIB vartodamas nebūsi plikas 
nei žilas. Užsakymus siųsti Money order $6.00.

J. I. B. LABORATORIJA, 1437 So. 49th Avenue -

Cicero, Illinois 60650
Į^w«iiiSi«MB<iiiŽiiii£iWl2nwŽ lii» iii 'iii i I

LIETUVIU TELEVIZIJA

2615 West 43 Street, Chicago, 60632
Tel. 254-2233 arba PR 8-5374

Upytės Draugiko Klubo Atve- 
lykinis balius įvyks šeštadienį, 
balandžio 4 d. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė., 7 v. 
vak.

Bus valgių, gėrimų su Valiū
no orkestru, kuris gros šok ams. 
Taipgi bus ir gražių numargintų 
kiaušinių ir dovanų laimėjimui.

Klubo valdyba ir komisija vi- į 
sus nuoširdžiai kviečia atsilan-' 
kyti. —Nut. Rasi,

Loan

West

Svečias iš Michigan Viešnia iš New Yorko
Šiomis dienomis Sandarą ap

lankė malonus svečias iš New 
Buffalo, Mich., Clem ir Pearl 
etrosh. Velykų šventes jie pra
leido pas savo gimina'jius — Ri
chard ir Helen Martius, 
nanvius Palos Park, Ill.

gyve-

P-lė Efrozina Mikuž ūtė buvo 
atskridusi į Chicagą iš New 
Yorko praleisti Velykų šventes 
su savo motina ir seserimi.

Dėl streiko lėktuvų linijoje 
kelionėje ji patyrė nemažai 
keblumų.

Joniškiečių Klubo 
Susirinkimas

Zarasiečių Klubo

Susirinkimas

Petras Lengvinas, vasarvietės: 
savininkas, Uniin Pier, Mich., 
neseniai grįžo iš St. Petersburg, < 
Fla., kur jis buvo nuvykęs ap-, 
lankyti savo draugus. Savo ke
lione jis yra visiškai patenkin
tas.

Organizacijų Veikla 
Brighton Parke RESTAURANT

BRIGHTON PARK

J. Ramančionis, 3240 S. 
sted Stt) užmokėdamas už 
numeratą, paliko dar ir 
Sandaros reikalams.

Eržvilko Klubo Susirinkimas
Eržvilko Draugiško klubo 

svarbus eilinis susirinkimas į- 
vyks balandžio 1 d. Vengel’au-Hal-

Pre' i sko salėj, 4500 So. Talman Avė.
auką

sava-A a. Juozas Kupč'nskas, 
noris - kūrėjas, viršila, vėliau— 
geležinkelietis Lietuvos j e. Vo
kietijoj dirbo daro kuopose, šio
mis dienomis mirė Chicagoj. Ve
lionis g’męs Krosnoje, Mariam 
polės apsk. A. Nemarus, velio- 
nies testamento vykdytojas. Pa
laidotas tautinėse kapinėse.

Paminėjo Savo 18-tą

Gimtadieni
•>

P-nų Antano ir Mildos Vaiva
dų, gyvenančių McLean, Va., 
dukrelė Vivian neseniai pami
nėjo savo 18-tą g'mtadienį.

Keistos Pretenzijos

Joniškiečių Labdarybės 
Kultūros Klubo eilinis susirin
kimas įvyks antradienį, balan
džio 7 'd. 8 v. v. Vengeliauskie- 
nės salėje, 4500 So. Talman Av.

Visus nar'us ir svečius, norin 
čius būti klubo nariais, prašo
me gausiai dalyvauti.

Turėsime svarbių pasitarimų 
ateities reikalais. Po susirinki
mo įvyks draugiškas pabūvis su 
vaišės. A. K.

Pereitoje Sandaros laidoje bu
vo pranešta, jog Zarasiečių klu
bo sus'rinkimas įvyks birželio 4 
dieną, tikrenybėje turėjo būti 
balandžio 4 dieną, tai yra sekan-

Alvudas Šaukia

Metinis Susirinkimą

PRANEŠIMAS

Upytės Draugiko Klubo eili
nis susirinkimas įvyks penkta
dienį, balandžii 3 d. 8 v. v. Ven
gei’ ausko salėje, 4500 So. Tal
man Avė.

Visus narius kviečiame atsi
lankyti, nes turėsim daug svar
bių reikalų aptarti. Po susirin
kimo vaišės. A. K.

Alvudo valdyba šaukia meti
nį narių susirinkimą, Marquette 
Parko parapijos sajėje, 5820 So. 
Washtenaw Ave.

Susirinkimo laikas balandžio 
4 d. 5 v. p. p. Veiks užkandinė 
ir bus rodoma filmą.

Laukiame narių gausaus 
langymo.

Pavasarį ir šluotraižis 
ta.

atsi-

Praktiška Mašina Bulvėms Tarkuoti
TINKA VALGYKLOMS IR PRIVATIN1EMS NAMAMS

Ši Mechaniška Tarka Yra •

Mano Paties Pagaminta.

♦ Gerai atlieka darbą
♦ Lengva Operuoti
♦ Nebrangiai Kainuoja

102 SPRINGS STREET 

WILLOW Sv’RINGS, ILL.

Viktoras J. Schults (Šukys)

ORMACUŲ. ŪKITE TERMINAL 9-6823

Prasidės 8 vai. vakare.
Turėsime svarbių reikalų — 

iššpręsti mirlsio nario John 
Krauso klubui paliktus pinigus, 
v’rš 16,000 dol., kurie randasi I- 
st National banke. Velionis J. 
Krausas užrašė tuos pinigus tik 
vienam tikslui, vienam tikslui, 
kad klubas nusipirktų sau “buil- 
d’ngą” — namą, bet pasirodo už 
tuos pinigus negalima nupirkti 
ir tokio namo pirkimui reikalin
ga kelis kartus daugiau, negu 
t'ek. O klubas nėra turtinga or
ganizacija, kad galėtų namus

Aišku, jeigu namo nepirksim, 
tai kitam tikslui kažin ar ban
kas klubui p'nigus išduos.

Taigi to mirusio nario būta su 
labai gerais norais klubui įsigy
ti namus, bet jo palikimas sun
ku įgyvendinti.

Be to, nauji nariai vyrais — 
moterys laukiami atvykti susi

- Kaip gi garma taip dary-1 rinkiman ir tapti klubieė>ais.
ti Paskolinau tamstai prieš še
šias savaites lietsargį ir tams
ta iki šiam la’kui jo nesugrąži
nai?

— Bet, gerbiamasis, juk per 
tą laiką oras buvo nepastovus 
ir dažnai lijo.

Laukas akylas, — miškas au
sylas,

Apdraustas Perkraustymas

Įvairių Atstumų

A. VILIMAS
823 WEST 34TH PLACE 

Telef. FRontier 6-1882

Praeitas susirinkimas kovo 4,

Parduodam Gėlių Sėklas 

Ir Medelius
Turime sėklų: Marigold, Aguo

nų ir Cana Lillies šaknų, taipgi 
medukų, žydinčių pilnai kaip ro
žės. Taip pat alijošiaus augalų.

St. Danbrauskas
5559 S. Washtenaw 

Tel. GR 6-1956

D. PETRAVIČIUS
Plumbing and Heating Service. 

Guaranteed Flood Control.
Clean and Repair Catch Flood 

Control.
950 WEST 36th STREET

Chicago, Illinois
Phone: 523-2267 Before 9 A.M.

PASINAUDOK DABAR 
AUKŠTESNIAIS DIVIDENDAIS

6%
$5,000 minimum
2 year certificate

Investment 
I 

bonus plan 
$1,000 minimum

$1,000 minimum
1 year certificate

Savings Insured to $20,000. — Highest reserves.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N
1071 Archer Ave. Chlenno Tl! F«?632 LA ? 9748

Joniškeičių Labdarybės ir Kul
tūros klubo susirinkimas įvyks 
balandžio 7, Vengeliausko salėj. 
4500 So. Talman Avė. 8 vai. ka- 
kare.

Klubas kvieč'a narius gausiai 
susirinkti ir taip pat naujus kan- 
dadatus prirašymui kluban.

Ne tik valdybos, bet ir visų 
narių pareiga lankytis visuose 
susirinkimuose, kad naud ngais 
nutarimais galėtume paspartinti 
klubo kultūrinės veiklos darbus, 
nes laikas greitai bėga.

YĮ>ač dabar, pavasariui prasi
dėjus, reikės susirast', kur tyra
me ore turėsime savo linksmas 
išvykas — piknikus, juk jau 
mums nusibodo miesto salių pa
rengimuose dalyvauti.

Taigi sušilus orui bus labai 
malonu sus’burti dangaus pas-

IR
Delicatessen Maisto Produktai

Paruoštam ir pristatėm maistą pramogoms, vestuvėms, 
banketams ir pan.

JONAS IR GENOVAITĖ MALIORIAI, 
Savininkai

3139 So. Halsted Street, 
Chicago, Illinois 60608 
Tel: 842-9559

I
0

Patarnauju Namų Pirkime Ir, 8 
Pardavime, Apdraudų Agentūra, | £ 
Išrašomos Visų Rūšių Apdraudos ?

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzie St., Chicago, Ill.
60629 Telef. 778-2233

Įstaiga veikia: nuo 9 iki 8 vai. 
vak. kasdieną. Šeštad. ir sekm. 
nuo 9 iki 4 vai. p. p.

M 0 V I N
Perkrausto baldus iš arti

A. BENIULIS

Chicago, Ill. 60629. RE

G
ir toli.

7-7083

10% - 20% - 30% pigiau mokė
site už apdraudą nuo ugnies ir 
automobilio pas

3208 V2 West 95ih Street 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. GA 4-8654 ir GR 6-4339

GUŽAUSKŲ
Beverly Hills Gėlinyčia
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl 

kitų visokių papuošimų.

2443 WEST 63RD STREET 
Tol. PRospect 8-0833 - 8083

Antanas ii Aldona Gužauskai 
Savininkai

MOVING MOVING
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgų metu patvrimas - Pigus sąžiningas patarnavimas. Nauji 
dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustymui įrankiai.

Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų perkraustomi baldai 
YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

ALBINAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Street Chicago, DI. 60636

Telefonas: WAlbrook 5-9209

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuviu La’dotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayeiie 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE . TeL Virginia 7-6671

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVĖ. Tel YArds 7-3401

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArde 7-1138. 1139

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, I1L Tel OLympic 2-1003

AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ-NAKTĮ. 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

V

Jums ' skaniausiai Galės Patarnauti ('

Priima užsakymus naujiems ir pataiso ir persiuva dėvėtus jį 
Toj srity dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicago j. Jis aprengs® 
jus lietuviams tinkamu skoniu ir jo patarnavimu busit pa-g 
tenkinti Priima kailius valymui ir apsaugai. Ii

Ji’ 
185 North Wabash, Avck, telof. 283-5828 Ir fote M hefetf

i t




